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1 Inleiding

“Olympisch 2024, jaar van megasucces voor onze sport en van plannen voor meer professionele en
efficiénte topsportwerking”

Het Olympisch jaar 2024 werd voor onze Federatie een sportief grand-cru jaar met enkele historische
hoogtepunten.

De start van het jaar mocht gezien worden op het WK Indoor in Glasgow waar we met 3 keer eremetaal
nooit beter scoorden en meteen het aantal wereldtitels voor ons land verdubbelden. Noor Vidts,
Alexander Doom met de eerste mannelijke wereldtitel indoor en de Tornados die het onoverwinnelijke
USA versloegen verzorgden dit succesplaatje met nog brons voor Eliot Crestan op de 800m.
De zomer was aardig gevuld met een EK in Rome en de OS in Parijs. Het EK was weeral raak en
ongezien met 15 top-8 plaatsen, 6 podia waarvan 3 titels met Nafi op de 7-Kamp, Alexander als snelste
blanke 400m-loper en de Tornados met eremetaal. Jochem haalde knap zilver op de 1500m, Noor en de
Cheetahs waren dan weer goed voor brons.

De Olympische Spelen waren dan weer de kers op de taart met de 3° Olympische titel voor Nafi, Noor
die het zevenkamp-podium vervolledigde en de knappe afsluiter met zilveren Abdi op de Marathon, zijn
2° Olympische medaille op rij wat geen enkele Europese atleet in de laatste 44 jaar heeft gepresteerd.

Met de 6 medailles van de Paralympiérs Lea, Maxim en Peter waren we met 9 medailles sowieso samen
de wielrenners de hofleverancier van de 23 behaalde medailles voor ons land op deze Spelen.

Vergeten we zeker ook niet dat we onlangs in Antalya ook nog eens het succesverhaal van Brussel 2023
overdeden bij het Europese veldlopen. De heren en damesploeg seniores waren goed voor zilver en
brons.

15 podia op Europese, Wereldkampioenschappen en Olympische Spelen spreken tot de verbeelding en
gingen niet onopgemerkt voorbij bij de unieke organisatie van de Allianz Gouden Spike en de uitreiking
van het Vlaams Sportjuweel aan Abdi en de titel van Sportvrouw van het jaar voor Nafi met nominaties
voor Noor, Abdi, de Tornados en de paralympiérs Lea en Maxime op het Sportgala. De coaches
Fernando, Jacques en Michael en dokter Roel Parijs als topsportversterker haalden een nominatie
binnen. Eens te meer dienen we alle coaches en omkadering te feliciteren voor hun bijdrage bij dit
succesverhaal.

We zijn ervan overtuigd dat dit palmares alleen maar kon verwezenlijkt worden door de kansen die we
maximaal hebben geboden aan onze atleten. We kunnen alleen maar de loftrompet zwaaien voor de
federatiemedewerkers, clubs, juryleden en talloze vrijwilligers die het voorbije jaar alle wedstrijden
en in het bijzonder de kampioenschappen in goede banen hebben geleid. Mijn bijzondere dank gaat
dan ook zeker uit naar RCG, HOPP, AVLO, SPVI, EA, DCLA, KKS, RAM, VOLH, ACW, OB, OLSE, LOOI,
VITA, VS, MAC en AVLL voor hun inspanningen bij de organisatie van de Vlaamse en Belgische
Kampioenschappen.

Dat de clubs het niet altijd financieel onder de markt hadden of hebben, hoeft geen betoog. We
kunnen alleen maar bekennen dat het ook als Federatie steeds een grote uitdaging is om onze
financién in evenwicht te houden. De stijgende kosten voor Internationale Kampioenschappen,
loonkosten en de inflatie waren niet in verhouding met de opbrengsten in 2023, waardoor we een
bijkomende financiéle inspanning vroegen aan de clubs bij de vorige AV in maart 2024 met de belofte
onze aandacht vooral te besteden aan het uitwerken van een nieuw Topsportactieplan, dat
kostendrukkend zou zijn, maar toch de nodige professionele omkadering zou garanderen naar de
volgende Olympiade toe. Maar ondanks dit alles bleven we investeren in onze atletieksport, de
organisaties en de clubs. Vooral de kwaliteit van onze organisaties en de middelen die hiervoor ter
beschikking moeten gesteld worden, liggen ons nauw aan het hart.

In dat opzicht hebben we ook als RVB een beslissing genomen om alle Btw-plichtige activiteiten in een
aparte “vzw Atletiek Events” onder te brengen.
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De topsportwerking werd noodgedwongen grondig onder handen genomen met het oog op de volgende
Olympiade en Bram Peeters werd aangetrokken ter vervanging van Patrick Himschoot die met pensioen
ging en Rudi Diels en Jacques Borlée, die vrijwillig een stap opzijzetten. De centralisatie in Gent moet
op termijn leiden tot een betere professionele omkadering en verdere uitbouw van het High
Performance Center voor onze Sport.

De diverse beleidscommissies zaten ook niet stil in 2024 en zetten hun werkzaamheden verder. We
waren ook alweer toe aan verkiezingen op het einde van vorig jaar en het doet ons genoegen dat de
commissies nog versterkt worden met een 4-tal leden in totaal, met behoud van het merendeel van de
bestaande leden.

De beleidscommissie competitie werkte naast de jaarlijks wederkerende activiteiten aan enkele
nieuwigheden. De selectiecriteria voor het Kampioenschap van Vlaanderen en Belgisch Kampioenschap
meerkampen werden herwerkt om een eerlijker selectiesysteem te verkrijgen. Vanaf heden zijn de
inschrijvingsgelden van een aantal kleinere kampioenschappen voor de organiserende vereniging.

De jeugdcommissie stak vooral zijn energie in de hervormingen van het wedstrijdconcept voor pupillen
en miniemen, waarbij op de recente BAV de algemene principes integraal en 23 van de 30 actiepunten
werden goedgekeurd. Enkele proeffases werden uitgetest op terrein ifv de voorgestelde hervormingen.
De nieuwe leerlijnen werden verder ontwikkeld. Het beleidsplan voor de nieuwe Olympiade werd
opgesteld en nieuwe items voor het jeugdsportfonds werden ingevoerd.

De beleidscommissie recreatie zette zijn werking om naar een ‘Running-werking’ met aandacht voor
activiteiten op de weg en in de natuur. In samenwerking met de Klim- en Bergsportfederatie werd het
project “The Sky is the limit” ingediend bij Sport Vlaanderen, waarmee we vanuit de VAL vooral het
trailrunnen willen promoten.
Ter voorbereiding van het EK Running werd een gesubsidieerde projectmedewerker aangesteld die de
toeleiding van deelnemers naar dit EK moet ondersteunen.

De atletencommissie vervulde ook verder haar rol als adviescommissie, maakte analyses van het
voorbije seizoen, bracht advies uit naar de diverse beleidscommissies en bepaalde een te volgen
strategie voor de komende jaren, waarbij communicatie, overleg, analyses en advies de kritische
succesfactoren zijn.

De mastercommissie zette zich ook verder in om de communicatie binnen deze belangengroep te
verbeteren en leverde een actieve inbreng bij Nationale en Internationale Kampioenschappen.
Bovendien werd de band met de beleidscommissies en de Raad van Bestuur versterkt door
overlegmomenten.

De samenwerking met onze belangrijkste partners verliep zeer vlot. Hoofdsponsor Allianz zijn we zeer
dankbaar dat ze beslist hebben het contract met 4 jaar te verlengen tijdens de volgende Olympiade
2025-2028. Op het inclusieverhaal dat Allianz heel hoog in het vaandel draagt, heeft onze Federatie
ingespeeld door de invoering van een G-spike en een prijs voor de G-promotor en de organisatie van de
Allianz Memorial Marieke Vervoort. Ook de andere partners Lotto en de Memorial Van Damme
behielden het vertrouwen in onze Federatie. Van de kledijsponsor Vermarc namen we eind vorig jaar
afscheid op een professionele manier omdat we het aanbod van een wereldspeler moeilijk naast ons
konden neerleggen.

Op het vlak van de communicatie kunnen we de opmars van het gebruik van sociale media alleen maar
beamen met een stijging van gemiddeld 25% van de gebruikers. Vooral Facebook en Instagram met om
en bij de 10.000 volgers zijn de koplopers. Voor de atleten en sponsors blijkt Instagram het
belangrijkste kanaal. Het Youtube kanaal wordt dan weer vooral ingezet voor livestream en flash
quotes. De podcast Track Record en de specials op de opleidingsdag en het EK Rome waren dan weer
een schot in de roos met om en bij de 1900 luisteraars per aflevering, positieve vibes en vooral
belangrijk om ons eigen verhaal te laten horen met waardevolle en actuele content. De ‘Road to’ in de
aanloop naar kampioenschappen werd ook zeer gesmaakt bij de gebruikers. Ook de samenwerking en
aandacht voor de commissie masters en atleten kunnen we alleen maar toejuichen. De stijgende
interesse voor onze sociale mediakanalen en onze website kan alleen maar de populariteit van onze
sport ten goede komen.

De nodige aandacht werd ook besteed aan de opleiding van onze trainers. 5 initiatoropleidingen, 3 voor
B-trainer, 8 voor C-trainer en 3 voor ‘Start to Coach’ werden afgewerkt. Heel wat energie werd
gestoken in de bijscholingen binnen de domeinen Kids&Co, Atletiek&Co en Running en Co. Een
opleidingsdag voor alle doelgroepen was een geslaagd initiatief in dit domein. Verder werd er werk
gemaakt van e-learningmodules, inspiratieworkshops werden uitgerold en er werd gestart met de
opmaak van het project ‘Boost je sportmodel’.
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Bij de jurywerking kunnen we melden dat het aantal juryleden ongeveer stabiel blijft t.o.v. 2023. De
interesse voor bijscholingen zit duidelijk in de lift. Er werden nieuwe bijscholingen voor alle niveaus
georganiseerd en ook werden op de opleidingsdag enkele bijzondere items aangekaart zoals het
‘omgaan met conflicten en moeilijke gesprekken voeren’.

Op vlak van clubbegeleiding werd in 2024 vooral op maat gewerkt naar ondersteuning van de
bestuurlijke werking van de clubs en de promotie van het aanbod van de Vlaamse Sportfederatie,
gericht naar de verschillende taken die binnen de club aan bod komen.

Op Ethisch vlak werd het handelingsprotocol van de federatie voor meldingen van grensoverschrijdend
gedrag verder verfijnd zodat nooit één persoon beslist over het al dan niet doorsturen van een melding
naar het federatieparket. Er werden twee extra federatieparketten aangeduid, die als
onderzoekorgaan fungeren bij ernstige meldingen.

Er werden 10 bijscholingssessies voor vertrouwenspersonen georganiseerd, met als doel club-
vertrouwenspersonen voldoende bagage te geven om zelf ‘milde’ meldingen te kunnen behandelen.
De vertrouwenspersonen van de federatie behandelden 44 meldingen, vooral voor respectloos en
onaangepast gedrag, vaak van volwassenen tegenover jongeren maar ook tussen volwassenen onderling
en té vaak gepleegd door leidinggevenden. Deze problematiek zal door de ethische commissie nauw
opgevolgd worden.
De federatie volgde 4 dossiers op van grensoverschrijdend gedrag die door het parket werden
behandeld of nog verder behandeld worden. In al deze cases ging het over seksueel
grensoverschrijdend gedrag.
Een reglement werd opgesteld voor de deelname van transpersonen aan wedstrijden. Daarnaast werd
een aanmeldingsformulier voorzien voor transpersonen dat vooral als doel heeft om die personen én de
club waarbij ze aansluiten beter te begeleiden. Er werd een diversiteitscharter opgesteld met inspraak
van commissieleden, bestuurders en personeel van de federatie. Het charter dient als basis voor de
diversiteitswerking waarbij enerzijds de federatie werkt aan het behalen van een diversiteitslabel én
anderzijds de clubs wil stimuleren om in te zetten op een doelgroepenwerking door voor hen een
diversiteitslabel te ontwikkelen. Er werd een toolbox SporTaal ontwikkeld om te werken aan
taalontwikkeling tijdens de atletiektrainingen. De toolbox wordt gratis aangeboden aan clubs die
deelnemen aan een opleidingsmoment.

De G-werking kende ook een duidelijke opmars met momenteel 305 actieve en 18 clubs met meer dan
5 G-atleten. Infomomenten voor jury en trainers, materiaaldagen met G-Sport Vlaanderen, opleidingen
begeleiders, integratie van G-atletiek in de initiatoropleidingen en organisatie van G-events bij
Kampioenschappen, behoorden tot de voornaamste realisaties in dit domein.

In het kader van Goed Bestuur werd werk gemaakt een zelfevaluatie waarbij creatief denken,
marketing, public relations en netwerken als voornaamste aandachtspunten werden weerhouden.
Verder werd ook aandacht besteed aan de belangenconflicten, werd een risicoanalyse uitgevoerd en
werd een vergaderkalender en agenda opgemaakt.

Leuk om mee te geven is dat dit na een grondige evaluatie door de overheid resulteert in een
belangrijke subsidiéring.

Met de start van het nieuwe jaar 2025 is het vooral uitkijken naar de voor het eerst georganiseerde
Europese Kampioenschappen Running in ons land. Op 12 en 13 april 2025 serveren we een unieke
combinatie van EK 10 Km, Halve en volledige Marathon waarbij naast de elite iedereen ook recreanten
aan de massastart zullen verschijnen in Leuven en Brussel.

Ook beleidsmatig denken we verder aan de toekomst. De nieuwe Olympiade is het startpunt van een
nieuw beleidsplan, waarvan de krijtlijnen worden uiteengezet in bijgaand document.

Tot slot zou ik iedereen willen bedanken voor zijn inzet voor de atletieksport het voorbije jaar, hetzij
op sportief als op beleidsniveau. Ontelbare bestuurders, trainers, federatiemedewerkers hebben zich
uit de naad gewerkt om onze sport naar een hoger niveau te tillen zowel op sportief als op
beleidsmatig niveau. Het behaalde succes bewijst dat de inspanningen niet voor niets zijn geweest en
opent zeker perspectieven naar de toekomst toe. Ook de juryleden en de organisatoren en vrijwilligers
droegen meer dan hun steentje bij bij dit ongekende succes van onze sport.

Dat we beleidsmatig enkele maatregelen moesten treffen om structureel het hoofd boven water te
houden maar wel met de intentie om onze voornaamste stakeholders, de atleten te voorzien van de
beste professionele en sportwetenschappelijke omkadering, verliep niet zonder slag of stoot. Maar
weet dat het bestuur van onze Federatie het beste voorheeft voor onze sport en verder zal blijven
ijveren naar een kwalitatief en financieel gezond beleid waar we binnen onze mogelijkheden zoveel als
mogelijk aan de noden willen voldoen van onze belangrijkste partners. Het deed ons dan ook genoegen
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dat dit beleid niet in dovemansoren is verdwenen bij de Overheid, die de steun aan onze Federatie
verhoogde en dit parallel met het succes van onze sport.

Gery Follens, Voorzitter VAL.

2 Organogram

I ALGEMEME YERGADERING® I
i3]

COMPAIESIES™™" I %] I RAAD W AN BESTUUR/DAGELLIKS BESTULR™ I
(7]

I Algemeen Directeur: Ludwig Pectroons I

COMPETITIE RUNNING

suscicE Tam
Paula ¥anhoorels:

Dabebam
ledenadminiztratic Funprejecten

kalender Funningfonds
zelecties nat kampisensch.
werankw. beleidzcommizzic
An ¥au Hossti:
ledenadminizstratic

ury

Sickske Lemchant:
hamalagatic uitslagen

Mick Jamssens:
werantw, beleidscommizzic

11

** Raad ¥an Bestuar: Gery Fallens [ oorzitter)
sk lid van dagelijks besty Jos Jucobs [Secretariz]

Erik Chevralet [Penningmesster])

Flicke Seminck

Johan De Haes

Peter Robbens

Johan Permentier

Fatrick Wan Caclenberghe

Geert Werdoodt

* Algemens Wergadering: alle 31 clubs zijn hicrin vertegenwoardigd en hebben stemracht

FINAMCIEN EN PERSONEEL
Mickazl Emits

KADEROPLEIDINGEN EM B SCHOLINGEN
Fictske Lenchant

COMMUNICATIE
Bart Spruijt

CLUEONDERSTEUNING EN DOELGROEPWERKING
Paula Yaskoorels

ETHIZCH YERANT ' 0ORD SPORTEN
Paula Yaskoorels

EVENTS
Mick Janssens

" Topsportesmmiszic
EBzlsidzcommizziz Jeugd
Ecleidzcommizzic Running
Ecleidzcommizsic Competitic
Commissic Jury [¥C)
Commissie trainers [¥AT)
Medizche commissic
Ethizche commissic
Commissie Van Tucht
Commissic Van Beroep

Masterscommissic

Provinciale comitdis

3 Missie

Atletiek Vlaanderen is de sportfederatie die de atletiek in Vlaanderen en in Brussel Hoofdstad
organiseert voor sporters vanaf 6 jaar tot 99 jaar.

De federatie ondersteunt zowel een recreatief als een competitief aanbod met respect voor
kansengroepen.

Atletiek Vlaanderen biedt medisch en ethisch verantwoorde sportactiviteiten aan voor alle
leeftijdsgroepen, bouwt aangepaste begeleiding uit in haar verenigingen en vormt kwaliteitsvolle
trainers, bestuurders en juryleden.

De federatie informeert, ondersteunt en begeleidt de verenigingen en de verenigingsleden .

Atletiek Vlaanderen biedt getalenteerde atleten, die via diverse initiatieven worden gedetecteerd,
optimale ontplooiingskansen op basis van ontwikkelingslijnen met het oog op een internationale
uitstraling via topsportprestaties.
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4 Historiek

De Vlaamse Atletiekliga v.z.w. (V.A.L.) werd als gevolg van de wet op de culturele autonomie en de
decreten van de Nederlandse Cultuurraad, opgericht op 6 februari 1978. Op de algemene vergadering
van 23 maart 2024 werd de naam gewijzigd in Atletiek Vlaanderen.

De zetel van de vereniging is gevestigd te 1020 Brussel, Marathonlaan 119, bus C.

Raymond Dubois 05-04-78 17-03-86
Guido Van Diest 17-03-86 30-03-91
Rudy Verlaeckt 30-03-91 08-12-98
Dirk Janssens 27-03-99 28-12-99
Guido Van Diest 25-03-00 29-03-03
Eddy De Vogelaer 29-03-03 23-03-19
Gery Follens 23-03-19

5 Raad van Bestuur

Samenstelling na de AV 23/03/2024:

Gery Follens voorzitter

Jos Jacobs secretaris

Erik Chevrolet penningmeester

Mieke Seminck

Johan De Haes

Peter Robbens

Patrick Van Caelenberghe Voorzitter beleidscommissie Competitie
Johan Permentier Voorzitter beleidscommissie Jeugd
Geert Verdoodt Voorzitter beleidscommissie Recreatie

Data vergaderingen:
16 december 2024
25 november 2024
4 november 2024
7 oktober 2024

19 augustus 2024
24 juni 2024

27 mei 2024

29 april 2024

18 maart 2024

19 februari 2024
29 januari 2024

6 Evolutie van het aantal verenigingen en actieve leden
| Jaar | Verenigingen | Competitie Recreatie TOTAAL |
1978 102 14.813 224 15.037
1995 101 18.293 325 18.618
1996 98 18.160 427 18.587
1997 95 17.806 553 18.359
1998 94 17.461 605 18.066
1999 95 16.583 535 17.118
2000 90 17.876 741 18.617
2001 89 17.791 914 18.705
2002 90 18.122 4.788 | 22.910
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2003 90 18.479 5.977 24.456
2004 90 18.634 6.223 24.857
2005 89 20.172 7.970 28.142
2006 89 20.752 9.413 30.165
2007 89 21.861 9.093 30.954
2008 90 22.189 8.577 30.766
2009 89 23.730 8.187 31.917
2010 88 23.589 7.596 31.185
2011 88 22.648 7.013 29.661
2012 88 23.094 6.811 29.905
2013 88 24.576 6.595 31.171
2014 88 24.869 6.639 31.508
2015 88 23.353 7.818 31.171
2016 86 23.450 7.834 31.284
2017 90 24.521 7.977 32.498
2018 90 24.878 8.111 32.989
2019 90 24.315 8.286 32.601
2020 88 22.757 7.946 30.703
2021 90 21.635 8.048 29.683
2022 90 25.448 6.162 31.610
2023 90 25.241 5.387 30.628
2024 91 25.081 5.244 30.325

Tabel 1 - evolutie verenigingen en actieve leden

Evolutie van het aantal actieve leden
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7 Evenementen

7.1 Jeugddag

De Jeugddag werd in 2024 georganiseerd op zaterdag 16 maart 2024. De Jeugddag werd voor de
tweede keer opgesplitst in twee delen zodat de kinderen 14 activiteiten konden doen in een tijdspanne
van 3u ipv 18 activiteiten in een tijdspanne van 6 uur. Er was een voor- en namiddaggedeelte, van
9u30-12u30 en van 14u00-17u00. De kinderen hadden door de opsplitsing meer activiteiten per uurblok
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met kleinere wachtrijen wat het voor de deelnemers én medewerkers veel aangenamer maakte. De
opsplitsing van de Jeugddag werd opnieuw positief geévalueerd, daarom gaan we ook in 2025 werken
met een voor- en namiddaggedeelte.

In het verleden werd er 1€ inschrijvingsgeld gevraagd per deelnemer. Alle opbrengsten gingen
rechtstreeks naar het gekozen goede doel van de topatleet. Om iets minder verlieslatend te zijn werd
er net als in 2023 5€/deelnemer gevraagd waarvan er nog altijd 1€/deelnemer naar het goede doel
gaat. In 2024 was Ben Broeders aanwezig om op de foto te gaan met onze jeugdatleten, Ben koos voor
‘ALS - Liga', als niet-gesubsidieerde nationale ALS-organisatie is het hun missie om patiénten met ALS
te behartigen. Ze verlenen deskundige zorg en ondersteuning op fysiek, mentaal en sociaal vlak aan de
patiénten en hun naasten en/of betrokken partijen.

In 2023 hadden we 1017 deelnemers tov 1519 deelnemers in 2019 en 1684 in 2018. Het feit dat de
Jeugddag vier jaar niet georganiseerd werd en de verhoging van het inschrijvingsgeld zien we als
belangrijkste redenen voor deze daling. In 2024 hadden we opnieuw een stijging en gingen we naar
1205 deelnemers.

7.2 Allianz Belgian Championships - 29-30/7/2023

Dit jaar vonden de Allianz Belgian Championships plaats in het weekend van 29 en 30 juni 2024. Het
BK werd na enkele jaren opnieuw georganiseerd in het Koning Boudewijnstadion in Brussel. De
organisatie was dit jaar dus terug in handen van Atletiek Vlaanderen en de LBFA. We werkten samen
voor de volledige opbouw van het event, organisatie van de VIP-receptie, opmaak en uitwerking van
het mobiliteitsplan, contact met de media, ...

In hetzelfde weekend vond ook Couleur Café plaats in het Ossegempark waardoor we onze vaste
parkeerplaatsen in het stadion niet konden gebruiken, de parking werd namelijk gebruikt als camping
voor het festival. Dit veroorzaakte wel wat logistieke problemen, zo werd er een Kiss & Ride
georganiseerd op de vroeger parking van de Belgische voetbalbond en moesten bezoekers Parking C
gebruiken. Stad Brussel was vergeten de uitbaters van Parking C te verwittigen waardoor op zaterdag
de parking bij de start niet bereikbaar was, dit werd snel opgelost.

Ook de verdere samenwerking met de stadsdiensten verliep niet altijd optimaal en het aanwezige
materiaal is niet meer van de beste kwaliteit. Dankzij de flexibiliteit en het doorzettingsvermogen van
alle medewerkers en juryleden konden de atleten hun kampioenschap afwerken in de best mogelijke
omstandigheden.

7.3 Allianz Gouden Spike

De “Allianz Gouden Spike - Spike d’Or” is een nationaal media event waar we de beste Belgische
atleten in de spotlights zetten voor hun atletiekprestaties van het voorbije jaar. De editie van 2024
vond plaats op zaterdag 30 november 2024.

In het voorjaar van 2023 hadden we met de stad Mechelen een nieuwe overeenkomst afgesloten voor
de organisaties van de Allianz Gouden Spike in 2023 én 2024. Zo werd Cultuur- en Erfgoedcentrum
Lamot in 2024 voor de vierde keer de locatie waar we de Allianz Gouden Spike uitreikten. Om onze
Olympiérs te vieren organiseerden we deze editie onder de titel ‘Van de Seine naar de Dijle’, waar alle
gasten per boot toekwamen in het centrum van Mechelen en verwelkomt werden door jeugdatleten van
RAM, de Mechelse atletiekclub. Stad Mechelen en onze partner Allianz waren zeer verheugd met dit
initiatief. Nafi Thiam behaalde in 2024 haar tiende Gouden Spike. Bashir Abdi won zijn vijfde Gouden
Spike, een record bij de mannen.
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GOED BESTUUR

1 Algemeen

In 2024 werd er verder gewerkt in de trend van de vorige jaren. Onze score stijgt licht naar
93,06 tegenover 90,28 in 2023.

2 Evaluatie/ Doelstelling

Transparantie

In 2024 wordt er terug 100% gescoord tegenover 2023 = 96,97% (was in 2022 100 %)
Democratie

In 2024 terug een stijging naar 88,89% tegenover 2023 = 83,33% (was in 2022 94,44%)
HI 2.1 Door strengere criteria verliezen we hier een halve score.

Geen plannen om aan te passen in 2025

HI2.9 Door aanpassing op AV 2024 door toevoeging in Intern Reglement halen we hier score meer.
Interne verantwoording en controle

90,63% in 2024 tegenover 2023 = 95,56%, (was in 2022 84,85%)

HI3.4 Door toevoeging aan IR halen we score meer.

HI3.5 We verliezen halve score door onvoldoende administratie.

HI3.7 De huidige regeling rond financieel comité wordt voor 2023 als overgangsmaatregel geaccepteerd door
Sport Vlaanderen. Voor 2024 voldoet dit niet weer.

Het bestuur vindt de huidige regeling (bedrijfsrevisor + delegatie van de clubs aangeduid op AV voor
rekeningcontrole) voldoende en het blijft bij deze vorm van financié€le opvolging. Er is geen ambitie om aan dit
criterium te voldoen.

HI3.12 Deel 3 : Om te score voor dit item mag een lid van het bestuur niet aangeduid worden omwille van een
functie in een commissie van de federatie. Hieraan voldoet de federatie niet omdat voorzitters van
beleidscommissies voorgedragen worden aan AV als lid van het bestuur. Gezien alle leden van
beleidscommissies door de clubs worden voorgesteld en verkozen, beschouwt het bestuur onze huidige
organisatie als een correcte democratische vertegenwoordiging en is er geen plan om aanpassingen door te
voeren om aan dit criterium te voldoen.

HI3.15 score meer door aanpassing aan het tuchtreglement op AV 2024.

3 Remuneratieverslag

De leden van de raad van bestuur krijgen geen vergoedingen in de zin van zitpenningen of dergelijke.
Uitsluitend een kilometervergoeding voor aanwezigheid op de vergaderingen van de raad van bestuur
of voor een (afgesproken) vertegenwoordiging van de federatie op bepaalde events.

De voorzitter heeft een expliciete vertegenwoordigingsfunctie en krijgt de kosten verbonden aan
netwerking activiteiten terugbetaald op binnen- en buitenlandse events.

Het totale bedrag dat in 2024 is uitgekeerd aan de leden van de raad van bestuur bedraagt 9.863,26
euro.

Al deze uitbetalingen gebeurden op basis van ingeleverde bewijsstukken.
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4 Belangenconflicten

GOED BESTUUR

In 2018 werd een procedure voor behandeling en rapportering van belangenconflicten ingevoerd: deze
worden gemeld en behandeld in de raad van bestuur en doorlopend gerapporteerd in het verslag van
de raad van bestuur. Op het einde van het jaar worden ze gerapporteerd in dit verslag:

BELANGENCONFLICT REGISTER

Wanneer / Waar Wie Waarom Actie
24/06/2024 Peter Robbens (RCG) - | Aanvaarding kandidaat | Peter verlaat de
Patricia Van Delsen | Masterscommissie vergadering en neemt
(RCG) niet deel aan de
beslissing.
25/11/2024 Johan De Haes Schending Johan verlaat
deontologische code vergadering voor de
relevante
agendapunten
5 Risicobeheersing

De raad van bestuur overliep de bestaande risicoanalyse.

Belangrijkste aandachtspunt is de financiéle situatie van Belgian Athletics.

Jaarverslag 2024
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ATLETIEK & CO

COMPETITIE

1 Beleidscommissie Competitie

De commissie is opgestart in 2017 en telt 8 leden, verkozen door de clubs. De eerste
vergadering vond plaats op 6 maart 2017. In totaal zijn er in 2024 6 vergaderingen
doorgegaan (20/2 - 25/3 - 7/5 - 27/6 - 16/10 - 19/11). Alle verslagen staan op onze
website, http://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-
2/verslagen-beleidscommissie-competitie-2024.

Leden van deze beleidscommissie:
Patrick Van Caelenberghe/VS - vz.
Jean-Pierre De Staercke/OEH
Frank De Smedt/VAC

Ken Follens/AVLL

Jan Verlinden/DUFF

Katrien Vanwolleghem/KKS

Eddy De Vogelaer/VITA

Serge Beckers/RAM

Coordinatie vanuit het personeel:
Nick Janssens

2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024

SD1 Een evenwichtig uitgebouwde competitiekalender gevuld met kwaliteitsvolle wedstrijden
met aandacht voor alle stakeholders.

ODO01 Inperken van de meetingduur.

0S02 Digitalisering en modernisering van alle facetten die behoren tot de wedstrijdorganisatie.

3 Evaluatie van de doelstellingen

3.1 Selectiecriteria Belgische en Vlaamse Kampioenschappen

De selectiecriteria voor de Belgische en Vlaamse kampioenschappen meerkampen werden herwerkt om
een eerlijker selectiesysteem te verkrijgen. Er werd ook rekening gehouden met de moeilijkheid voor
eerstejaarscadetten om zich te selecteren.

3.2 Lastenboeken kampioenschappen

Alle lastenboeken, onderrichtingen en tijdschema’s voor de Beker van Vlaanderen wedstrijden,
Vlaamse & Belgische kampioenschappen zowel indoor als outdoor werden besproken en waar nodig
aangepast. Polsstok vrouwen wordt toegevoegd aan het programma van BVV landelijke 1 Cad/Sch.

3.3 Organisatie kampioenschappen

De organisaties van de voorbije kampioenschappen werden geévalueerd. De organisatoren van de BVV’s
en kampioenschappen werden toegekend. Vanaf 2025 zijn de inschrijvingsgelden van een aantal
kleinere kampioenschappen voor de organiserende vereniging. Op deze manier zorgen we er vanuit de
federatie mee voor dat deze kampioenschappen meer opbrengsten genereren voor de clubs.
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4 Statistische Gegevens

4.1 Aantal wedstrijden in 2024:
Indoor 60
Outdoor 413
Veldlopen 47
Wegwedstrijden 66
Eindtotaal 587

Athletics Classic Meeting
Beker van Vlaanderen
Bijzondere Meeting Indoor
Bijzondere Meeting Outdoor
BK 10 km A.C. en Mas

BK 4X200 Indoor

BK A.C. Indoor

BK A.C. Outdoor

BK AMH

BK Cad/Sch Indoor

BK Cad/Sch Outdoor

BK Estafetten

BK Estafetten Junioren

BK Hamer Cad Sch Jun Bel
BK Hamer en Gewichtwerpen Masters
BK Jun/Bel Indoor

BK Junioren en Beloften

BK Masters Indoor

BK Masters Outdoor

BK Meerkampen Indoor

BK Meerkampen Outdoor
BK snelwandelen 10km-V en 20km-M A.C. en
Mas

BK Veldlopen
Buiten Stadion
Crosscup
Flanders Cup
Gewone veldloop

4 | Jeugdmeerkamp Outdoor Pup/Min

25| Jeugdmeeting Kan/Ben Indoor

6 | Jeugdmeeting Outdoor Kan/Ben

19| Jeugdmeeting Outdoor Pup/Min

1 | Jeugdmeeting Pup/Min Indoor

1 | Kampenmeeting Indoor

1 | Kampenmeeting Outdoor

2 | KVV A.C. Indoor

3 | KVV A.C. Outdoor

1 | KVV Cad/Sch Indoor

2 | KVV Cad/Sch Outdoor

2 | KVV Hamerslingeren Cad/Sch/Mas

1 | KVV Masters Outdoor

1 | KVV Meerkampen Outdoor

1 | KVV Snelwandelen Indoor

1 | Mastermeeting Outdoor

1 | Meerkamp Outdoor

1 | Open Meeting Cad Sch

2 | Open Meeting Indoor

2 | Open Meeting met Jeugd Indoor

2 | Open Meeting met Jeugd Outdoor
Open Meeting Outdoor

1 Provinciaal Kampioenschap Indoor

1 Provinciaal Kampioenschap Outdoor

66 provinciaal Kampioenschap Veldlopen

3 | winter meeting

38 Eindtotaal

In 2024 werden er 586 wedstrijden georganiseerd ten opzichte van 637 in 2023 (- 8,70%) en 620
in 2022. We kunnen natuurlijk niet vergelijken met de coronajaren: 383 wedstrijden in 2021 en
180 in het jaar 2020. We zitten nu terug op het niveau van voor de coronaperiode, toen waren
er namelijk 587 wedstrijden in 2019 en 601 wedstrijden in 2018.

Jaarverslag 2024
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4.2 Evolutie aantal competitie-atleten per geslacht
PR o0 | oo e | 2w
1978 10.456 4.357 14.813 2011 12.654 9.994 22.648
1996 11.131 7.029 18.160 2012 12.967 10.127 23.094
1997 10.859 6.947 17.806 2013 13.983 10.593 24.576
1998 10.701 6.760 17.461 2014 14.237 10.632 24.869
1999 10.009 6.574 16.583 2015 13.128 10.225 23.353
2000 10.187 6.948 17.876 2016 13.049 10.401 23.450
2001 10.394 7.397 17.791 2017 13.377 11.144 24.521
2002 10.595 7.527 18.122 2018 13.711 11.167 24.878
2003 10.659 7.820 18.479 2019 13.469 10.846 24.315
2004 10.591 8.043 18.634 2020 12.526 10.231 22.757
2005 11.315 8.857 20.172 2021 11.962 9.673 21.635
2006 11.651 9.101 20.752 2022 14.075 11.373 25.448
2007 12.105 9.756 21.861 2023 13.996 11.245 25.241
2008 12.295 9.894 22.189 2024 13.858 11.223 25.081
2009 12.989 10.825 23.730
Evolutie van het aantal competitie-leden
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4.3 Verdeling competitie-atleten per provincie in 2024

Wedstrijdvergunningen

KanM KanV BenM BenV PupM PupV MinM MinV CadM CadV ScholM ScholV JunM JunV SenM

SenV MasM MasV Totaal

Antwerpen 325 264 643 448 633 479 455 396 267 287 164 177 106 95 380 232 626 298 6275
Limburg 97 100 194 212 216 p7y 178 21 111 199 102 132 62 58 144 113 270 144 2764
Oost-Vlaanderen 407 308 724 580 743 594 506 524 308 344 235 254 131 1 438 317 438 219 7191
Maams-Brabant 235 183 429 363 455 351 350 333 254 268 151 190 95 80 314 206 465 226 4948
West-Vlaanderen 165 107 360 277 375 305 288 261 225 182 148 155 82 83 231 164 333 162 3903

TOTAAL

1229 962 2350 1880 2422 1950 1777 1725 1165 1280
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RUNNING&CO

RUNNING

1 Beleidscommissie Running

Leden van de Beleidscommissie Running in 2024:

Geert Verdoodt/ALVA - voorzitter Wim Poelmans/ATLE

Betty Autrique/BVAC Fabienne Truyens/VAC

Marc Beullens/DCLA Roland Van Daele/ACW

quand De. BO1_S/ RCG Coordinatie vanuit het personeel:
Michael Nicasi/ACHL Paula Vanhoovels

De commissie vergaderde in 2024 vier keer.

De verslagen van de Beleidscommissie zijn terug te vinden op de website van Atletiek Vlaanderen.

De belangrijkste items die de Beleidscommissie behandelde:

Trailrunproject “the sky is the limit”

Beleidsplan 2025-2028

EK Running - promotie

Bijscholingen en opleidingen voor loopbegeleiders

Organisatie van Running-gerelateerd items tijdens de Opleidingsdag Atletiek
Uitwerken en opvolgen van het Runningfonds

Hervorming van de beleidscommissie naar Beleidscommissie Running

NOURDMNWN-=

In functie van de uitbouw van het Trailrunnen in Vlaanderen werden een aantal experts in 2024
gecoopteerd in de Beleidscommissie Running.
Zij werden aan het eind van 2024 definitief verkozen als commissielid:

e Pieter Baele/FLAC

e Vincent Siringo/EA

e Wouter Verheyen / SPVI

2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024

RS1 Running & Co zal tegen 2024 de kwaliteit van het running-
aanbod in de clubs verhogen zodat de drop-out van recreanten
gestadig daalt.

RO1  Ondersteuning van de verenigingen in de uitbouw van het
kwaliteitsaanbod voor aangesloten recreanten

RUNNING
RO2 Opleiding van kwaliteitsvolle loopbegeleiders
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Aantal aangesloten recreanten

VERLOOP VAN HET AANTAL RECREANTEN IN DE CLUBS

3

Jaar | Recreanten
2000 741
2001 914
2002 4788
2003 5977
2004 6223
2005 7970
2006 9413
2007 9093
2008 8577
2009 8187
2010 7596
2011 7153
2012 6811
2013 6599
2014 6639
2015 7818
2016 7834
2017 7977
2018 8111
2019 8277
2020 7946
2021 8048
2022 6162
2023 5387
2024 5238

Aangesloten recreanten
10000
8000
6000
4000
2000
0
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Jeugdleden worden sedert 2022 als competitieleden beschouwd, wat de daling van
het aantal recreanten vanaf dat jaar verklaart.

CLUBS MET MINSTENS 25% RECREANTEN

CLUB | aantal leden | %RECREA
TJAK 103 100
JMTM 290 91
AVN 40 80
OoPW 148 60
DAC 434 47
SGOL 178 42
ACBR 456 40
ALVA 530 39
BVAC 316 36
ACB 336 36

Jaarverslag 2024
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ABAV 63 32
MACD 107 31
RCG 568 31
ARAC 212 31
ACW 438 30
DALO 239 29
VOLH 625 26
HULS 119 26
PEGA 300 26
MAC 126 25
BRAB 313 25
AVR 448 25
AVMO 375 25
Besluit:

Ondanks het blijvend inzetten op kwaliteit van de loopbegeleiders werd de doelstelling om méér

aangesloten recreanten in de clubs te hebben tegen eind 2024 niet bereikt.

Het blijft voor de federatie en voor haar verenigingen moeilijk om een meerwaarde te bieden aan

recreanten en ze te binden aan de club.

Daarnaast is de concurrentie van multisportfederaties hoog wat betreft het goedkoper aanbieden van

lidmaatschappen voor recreanten

Jaarverslag 2024

21




RUNNING&CO

4 Overzicht van de activiteiten in 2024

4.1 Trailrunproject “The sky is the limit”

Het project “The Sky is the limit” is een gesubsidieerd project van Sport Vlaanderen, in samenwerking
met de Klim- en Bergsportfederatie/ KBF en beoogt de uitbouw van het Trailrunnen en van het
Skyrunnen in Vlaanderen.

De KBF is de beheerder van het project.

VOORZIENE PLANNING VAN HET PROJECT

2024 2025 2026
PROJECT NA PROJECT
s N ( (
Uitwerken Vertalen van leerlijnen naar didactisch Gebruik leerlijnen
materiaal zelfstandig sporter
structuur & |\ \
opstellen ' ™~
leerlijnen Onderzoeken Organiseren . leid
zelfstandig opleidingsnoden voor opleidingen en erste opgelelde
sporter sportkaders bijscholingen sportkaders
sportkaders
. AN AN
Uitbouw netwerk van experten en organisatoren
, \Va N
Uitbouw en verankering van een activiteitenaanbod voor S
sporters i.s.m. bestaande of nieuwe clubs aangesloten bij één _ACtW'te't'?n en”
van de federaties Jeugdwerking bij
S ~ clubs & club-
: ) overkoepelend
Opstart en verankering van een P
jeugdwerking i.s.m. bestaande of nieuwe overleg
clubs aangesloten bij één van de federaties
J\. 4

GEREALISEERDE ACTIVITEITEN

Uitwerken structuur & opstellen leerlijnen zelfstandig sporter

Samen met enkele experten werden de leerlijnen in verschillende deelaspecten uitgewerkt. Deze
leerlijnen zullen de basis zijn voor de ontwikkeling van een Initiator Trailrunnen, gekoppeld aan de
huidige Initiator Running.

Netwerk uitbouwen van experten

Er werd een lijst van experten samengesteld in de verschillende domeinen die aan bod komen in de
leerlijnen. Zij worden ook aangesproken om te fungeren als docent voor de opleiding en voor
bijscholingen.

Uitbouw en verankering van een activiteitenaanbod voor sporters i.s.m. de clubs

Het activiteitenaanbod bestaat uit:
- Trainingsdagen
- Workshops
- Webinars

Activiteitenaanbod Trail, zie https://www.atletiek.be/recreatie/running
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Trainingsdagen

Locatie deelnemers
Kesselberg 20
Malmédy 11
Winterslag 16
Marche-les-Dames 5
Vlaamse Ardennen 18

Workshops/Webinars voorjaar 2024

Thema deelnemers
Training voor trail- en skyrunning (online) 28

Kracht & core (Gent) 15

Voeding (online) 19
Wedstrijdplanning voor trail- en skyrunning (online) 24
Trainingsplanning voor trail- en skyrunning (online) 20

Kracht & core voor trail- en skyrunning (online) 42

4.2 Opleidingen en bijscholingen

BIJSCHOLINGEN

Naast de organisaties in het kader van het Trailrunproject werden nog bijkomende fysieke
Runningsessies  georganiseerd tijdens de Opleidingsdag van Atletiek Vlaanderen

Krachttraining voor afstandslopers (theorie en praktijk) 32
Blessures aan de onderste ledematen 48
Organisatie van een trailrun 6
Trailtechnieken in de praktijk 18
OPLEIDINGEN

Zie onderdeel Trainers

4.3 Start2Run activiteiten en Wegwedstrijden/Natuurlopen

START2RUN
e 36 clubs organiseerden samen 53 Start2Run sessies in 2024

Promotiemateriaal en brevetten werden opnieuw ter beschikking gesteld aan de organiserende clubs.

WEGWEDSTRIJDEN/ NATUURLOPEN

e 38 clubs organiseerden in totaal 67 wegwedstrijden in 2024
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4.4 Runningfonds

In 2024 ondersteunde Atletiek Vlaanderen haar verenigingen die inzetten op een runningaanbod
opnieuw met een subsidie van 20.000 euro, die verdeeld werd in het Runningportfonds. Hiermee wil de
federatie de clubs stimuleren om te werken aan de kwaliteit van hun aanbod in Running én willen we
hen belonen als ze initiatieven nemen om meer lopers naar de clubs te leiden.

RESULTATEN VAN HET RUNNINGFONDS 2024 :

KWANTITEIT KWALITEIT
OPLEIDINGSDAG LOOPBEGELEIDERS S2R
Co- INI

AANTAL aantal RUN/ RUN

RECREAN Ipbegel RUN geen @ J0G/ @ of @ aan
CLUB %RECREA|TEN € 1RUN sessies PTN TOT  opl 1pt LO 2pt meer 5pt PTN tal PTN|TOT. €
1 36 114 319 OK 7 14 8 1 1 0 0 7 35 36 6 30 | 80 689
2 39 206 577 OK 5 10 15 0O 0O 8 16 7 35 51 2 10 (| 71 611
3 22 146 409 OK 3 6 12 2 2 1 2 9 45 49 2 10 | 65 560
4 16 145 406 OK 14 28 0 0 3 6 4 20 26 1 5 59 508 G
5 30 131 367 OK 2 4 9 0 0 0 0 9 45 45 1 5 54 465 o
6 31 175 490 oK 11 22 10 4 4 3 6 3 15 25 1 5 52 448 v
7 20 64 179 OK 11 22 8 3 3 1 2 4 2 25 1 5 |52 448 °
8 16 66 185 OK 5 10 12 7 7 1 2 4 20 29 2 10 | 49 422
9 91 264 739 OK 2 4 8 0 0 2 4 6 30 34 1 5 43 370
10 19 138 387 OK 6 12 9 2 2 2 4 5 25 31 00 43 370
11 18 95 266 oK 3 6 7 3 3 0 0 4 20 23 1 5 34 293
12 16 68 190 OK 5 10 6 2 2 3 6 1 5 13 2 10 | 33 284
13 20 78 218 OK 6 12 6 3 3 3 6 0 9 2 10 | 31 267 7
14 31 33 92 OK 8 16 3 0O 0 2 4 1 5 9 1 5 |30 258 \
15 24 110 308 OK 2 4 5 3 3 1 2 1 10 2 10 | 24 207 L
16 20 35 98 OK 3 6 4 1 1 0 0 3 15 16 0 0 22 189 v
17 26 31 87 OK 2 4 4 0 0 1 2 3 15 17 0 0 21 181 E
18 19 136 381 oK 2 4 5 4 4 1 2 0 0 6 2 10 20 172
19 16 50 140 OK 2 4 1 0O 0 0O o0 1 5 5 2 10 | 19 164
20 26 77 216 OK 2 4 4 3 3 0 0 1 5 8 1 5 17 146
21 19 57 160 oK 2 a4 4 3 3 0 0 1 5 8 1 5 (17 146 B
22 31 65 182 OK 1 2 5 4 4 0 0 1 5 9 1 5 16 138 g
23 25 92 258 oK 1 2 5 4 4 1 2 0 0 6 1 5 13 112 N
24 42 74 207 OK 1 2 3 2 2 1 2 0 0 4 0 0 6 52 S
25 47 202 566
26 23 201 563
27 40 182 510
28 26 165 462
29 36 120 336
30 25 110 308
31 22 108 302
32 100 103 288
33 60 89, 249
34 18 83 232
35 25 79 221
36 15 73 204
37 19 72 202
38 29 70 196
39 21 62 174
40 16 45 126
41 18 43 120
42 17 38 106
43 15 36 101
44 80 32 90
45 25 32 90
46 19 29 81
47 32 20 56
48 15 19 53

12500 212 494 165 871 |7500
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EVALUATIE VAN HET RUNNINGFONDS

e De administratieve last voor de clubs is beperkt tot het indienen van de lijst van
loopbegeleiders. Toch merken we dat verenigingen, die er wel wat aan zouden kunnen
verdienen, toch niet deelnemen aan het Runningfonds.

e De norm van 15% recreanten om te kunnen deelnemen is een goede norm.

48 van de 90 verenigingen kwamen in 2024 op die basis in aanmerking voor deelname aan het
fonds.

e De verplichting om deel te nemen aan de Opleidingsdag om in aanmerking te komen voor het
kwalitatieve luik is voor sommige clubs een issue. Nochtans is permanente bijscholing van
begeleiders een must en moet er maar aan één workshop deelgenomen worden om in
aanmerking te komen. Met het organiseren van een gezamenlijke Opleidingsdag is het
bovendien mogelijk om een clubverplaatsing te voorzien.

De Opleidingsdag '25 gaat opnieuw door in Gent, op zaterdag 25 oktober
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JEUGD

Beleidscommissie Jeugd

Leden van deze beleidscommissie:
Permentier Johan/SPBO - vz.

De Cock Jolien/OEH

Maenhout Jens/HALE

Muls Hilde/AVT

Scheys Erwin/ACKO

Van Geyte Annelies/ACDL

Wijns Peter/ACHL

Coordinatie vanuit het personeel:
Van Barel Liesl en Malone Owen

In totaal zijn er 7 vergaderingen doorgegaan (12/2 - 4/3 - 15/4-13/6 - 19/8 - 21/10 -
2/12).

Alle verslagen staan op onze website.

Belangrijkste werkpunten commissie jeugd:

Organisatie opleidingen Kidsjury

Ondersteunen organisatoren wedstrijden zomerseizoen Kangoeroes en Benjamins
Finaliseren hervorming competitie Pupillen-Miniemen

Opvolgen vernieuwde Beker van Vlaanderen Pupillen-Miniemen: bijsturing
Ondersteuning opmaak leer/ontwikkelingslijnen (hoofdverantwoordelijkheid bij Sietske
Lenchant)

Organiseren bijscholingen en Kids & Co dag (samen met Sietske Lenchant)

Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-2024

JS1

JO1

JO2

De Atletiek Vlaanderen zal de kwaliteit van het jeugdaanbod in de clubs verhogen
waardoor tegen 2024 het aantal jeugdleden (U14) toeneemt met minstens 5%

De Atletiek Vlaanderen introduceert een hervormde competitie voor de categorieén
Kangoeroes en Benjamins zodat tegen 2024 45% van deze leden deelneemt aan
minimaal één competitie per seizoen (1x winter en 1x zomer).

De Aletiek Vlaanderen introduceert een hervormde competitie voor de categorieén
pupillen en miniemen zodat tegen 2024 minimaal 60% van de wedstrijdatleten
deelneemt aan minimaal 5 verschillende disciplines per atletiekjaar.

Evaluatie van de doelstellingen

E
3.1

Analyses

Aantal jeugdleden (JS1

Nulmeting 2019 = 15.153 (in beleidsplan staat 15.098, dit is een fout cijfer).

Jaartal Kan Ben Pup Min Totaal
2019 1931 4783 4782 3657 15.153
2020 1744 4434 4520 3523 14.221
2021 2184 4271 4581 3437 14.473
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2022 1979 4490 4659 3729 14.857
2023 2095 4407 4479 3778 14.759
2024 2192 4230 4372 3503 14.297

Het ledenaantal is in 2024 opnieuw verder gedaald tot ongeveer het niveau van 2020 dat vanwege
corona een duidelijk lager ledenaantal telde. De gestage groei van voorbije jaren is weer omgezet
in een daling sinds 2023.

Vooral in deze leeftijdscategorieén zijn er steeds meer ledenstops in clubs omdat ze niet
beschikken over voldoende trainers. Dit heeft uiteraard ook een invloed op het ledenaantal
waardoor de beoogde stijging niet realistisch is. Dit wordt voor de komende jaren belangrijk om te

blijven opvolgen en samen met clubs te zoeken naar oplossingen.

wedstrijdvormen Kangoeroes-Benjamins (JO1

Nulmeting 2019 = 40% (deelname aan 1 wedstrijd in zomerseizoen)

KANGOEROES Winter Zomer Beide

2021 Geen data 477/2184 = 21,8% | Geen data

2022 654/1979 = 33,0% | 645/1979 = 32,6% | 357/1979 = 18,0%
2023 752/2095 = 35,9% | 709/2095 = 33,8% | 417/2095 = 19,9%
2024 804/2192 = 36,7% | 804/2192 = 36,7% | 491/2192 = 22,4%
BENJAMINS Winter Zomer Beide

2021 Geen data 923/4043 = 22,8% | Geen data

2022 1816/4490 = 40,5% | 1343/4490 = 29,9% | 895/4490 = 19,9%
2023 1862/4407 = 42,3% | 1429/4407 = 32,4% | 1030/4407 = 23,4%
2024 1891/4230 = 44,7% | 1466/4230 = 34,7% | 1054/4230 = 24,9%

De deelnames zowel in reéle aantallen als in % tov het aantal leden blijven verder stijgen voor
beide leeftijdsgroepen. De stijging is niet spectaculair maar ze is wel duidelijk aanwezig.

Het aandeel atleten dat deelneemt aan minimaal 1 wedstrijd in de winter (veldloop en/of indoor)
én 1 wedstrijd in de zomer blijft aan de lage kant maar is ook voor beide groepen wel mooi in
stijgende lijn. Er is dus zeker een grotere groep atleten die op regelmatige basis deelneemt aan
wedstrijden.

De doelstelling werd niet gehaald maar er moet ook genuanceerd worden: bij het opstellen van de
doelstelling is er verkeerdelijk vanuit gegaan dat een groter aandeel van de leden deelnam aan
een wedstrijd in zowel zomer als winterseizoen. Er waren geen statistieken van atleten die
deelnemen aan veldlopen. Sinds 2022 hebben we die gegevens wel en blijkt dus dat er een groot
aandeel atleten die deelnemen aan veldlopen niet deelnemen aan wedstrijden op de piste. Dit is
een enigszins verrassend resultaat al moeten we ook concluderen dat verschillende kinderen in de
loop van het winterseizoen beslissen om de sport niet meer verder te beoefenen. Indien zij
deelnamen aan een veldloop maar nadien de sport verlieten kunnen ze uiteraard ook niet
deelnemen aan een zomerwedstrijd. Deze leden blijven evenwel tot einde seizoen wel in de data
zitten. Enkel de clubs zelf weten of deze leden nog deelnemen aan trainingen. Omgekeerd zijn er
ook nog een behoorlijk aantal kinderen dat pas later op het jaar instappen in de atletiekclub en
niet de mogelijkheid hadden om deel te nemen aan een winterwedstrijd. Dit zorgt dan voor een
groter aantal leden maar een lager aantal dat in de mogelijkheid is om deel te nemen aan een
wedstrijd zowel in zomer als winter.

Conclusie: het cijfer kan zeker beter en dat blijft een streefdoel maar alle cijfers zijn de voorbije
3 jaar in stijgende lijn en dat is hoopvol om dit ook in de toekomst te blijven verbeteren.

EXTRA GEGEVENS WEDSTRIJDDEELNAME KAN-MIN (TER INFO).
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Jaartal KAN BEN PUP MIN
2022 942/1978 = 47,6% | 2264/4489 =50,4% | 2283/4657 = 64,1% | 2116/3729 = 56,7%
2023 1044/2095 = 49,8% | 2261/4407 = 51,3% | 2627/4482 = 58,6% | 2243/3782 = 59,3%
2024 1117/2192 = 51,0% | 2303/4230 = 54,4% | 2703/4372 = 61,8% | 2263/3503 = 64,6%
Aantal atleten dat deelneemt aan minstens 1 veldloop
Jaartal KAN BEN PUP MIN
2022 648/1978 = 32,8% | 1782/4489 =39,7% | 1935/4657 = 41,6% | 1522/3729 = 40,8%
2023 725/2095 = 34,6% | 1798/4407 = 40,8% | 1981/4482 = 44,2% | 1621/3782 = 42,9%
2024 767/2192 = 35,0% | 1787/4230 = 42,2% | 1978/4372 = 45,2% | 1561/3503 = 44,6%
Aantal atleten dat deelneemt aan minstens 1 indoorwedstrijd
Jaartal KAN BEN PUP MIN
2022 38/1978 = 1,9% 104/4489 = 2,3% 625/4657 = 13,4% 622/3729 = 16,7%
2023 55/2095 = 2,6% 181/4407 = 4,1% 688/4482 = 15,4% 878/3782 = 23,2%
2024 148/2192 = 6,8% 357/4230 = 8,4% 1112/4372 = 25,4% | 1099/3503 = 31,4%
Aantal atleten dat deelneemt aan minstens 1 outdoorwedstrijd
Jaartal KAN BEN PUP MIN
2022 645/1978 = 32,6% | 1343/4489 =29,9% | 1978/4657 = 42,5% | 1704/3729 = 45,7%
2023 709/2095 = 33,8% | 1429/4407 = 32,4% | 1987/4482 = 44,3% | 1797/3782 = 47,2%
2024 804/2192 = 36,7% | 1466/4230 = 34,7% | 2107/4372 = 48,2% | 1873/3503 = 53,5%
Aantal atleten dat deelneemt aan minstens 1 veldloop, indoor én outdoorwedstrijd
Jaartal KAN BEN PUP MIN
2022 25/1978 = 1,3% 55/4489 = 1,2% 307/4657 = 6,6% 398/3729 = 10,7%
2023 24/2095 = 1,1% 99/4407 = 2,2% 459/4482 = 10,2% 582/3782 = 15,4%
2024 87/2192 = 4,0% 198/4230 = 4,7% 772/4372 =17,7% 728/3503 = 16,6%

In 2024 zijn alle cijfers voor alle vormen van competitie gestegen.

Hervorming competitie Pupillen-Miniemen (JO2

Nulmeting 2019 = Pupillen 52%, Miniemen 53%

% deelname

Jaartal |Wedstrijdatleten | 5 disciplines 5 disciplines
2021 2631 1131 43,0%
2022 3840 1861 48,5%
2023 4008 1950 48,7%
2024 4265 2124 49,8%

54% van de aangesloten Pupillen en Miniemen nam in seizoen 2023-2024 deel aan minimaal één
pistewedstrijd (indoor + outdoor). 49,8% van de wedstrijddeelnemers beoefent minstens 5
verschillende disciplines.

Wetende dat 30% van de atleten die een wedstrijdresultaat neerzetten deelneemt aan slechts 1
wedstrijd, kunnen deze atleten (tenzij deelname aan een 5-kamp) nooit aan 5 verschillende
disciplines komen. Dit wil zeggen dat van de atleten die deelnemen aan meer dan 1 wedstrijd het
aandeel dat deelneemt aan minimaal 5 verschillende disciplines op bijna 70% ligt. Er is dus zeker
een mooi aantal atleten dat de polyvalante opleiding tijdens trainingen ook omzet in deelname
aan verschillende disciplines tijdens wedstrijden. Ook hierop zal de komende jaren met de
hervorming van de competitie verder worden ingezet.
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3.2 Bespreking werking ikv doelstellingen

Aanpassing wedstrijdvormen Kangoeroes-Benjamins

De competitieformule voor Kangoeroes en Benjamins wordt de hele tijd gemonitord. Vanuit de
beleidscommissie wordt alles nauwgezet opgevolgd en worden de nodige initiatieven genomen om
dingen bij te sturen en aan te passen in het reglement.

In de eerste 2 jaar van het nieuwe concept hebben we bevragingen gedaan bij verschillende
doelgroepen en die waren overwegend positief. Sinds 2023 werd deze evaluatie niet meer via een
enquéte gedaan maar hebben we ons gebaseerd op de feedback die regelmatig nog werd
toegestuurd én door de scheidsrechters die op de wedstrijden aanwezig waren.

In 2024 waren er 87 (zomer)organisaties (86 in 2023 en 81 in 20222), indoor waren er 8
organisaties (6 in 2023, 5 in 2022 waarvan slechts 2 doorgegaan vanwege coronamaatregelen).

Gemiddeld namen over al deze wedstrijden 24,9 Kangoeroes (21,5 in 2023 en 19,9 in 2022) en 48,1
Benjamins (42,5 in 2023 en 39,0 in 2022) deel. Het gaat om een stijging voor beide categorieén
van 14,3%.

Ter vergelijking: Er werden 130 wedstrijden voor Pupillen en Miniemen georganiseerd (134 in
2023, 135 in 2022): gemiddelde deelname Pupillen 57,6 (56,0 in 2023 en 58,7 in 2022) en Miniemen
57,4 (61,1 in 2023 en 55,7 in 2022). Pupillen stijging van 1,8% en Miniemen daling van 6.1%.

De gemiddelde deelname-aantallen bij wedstrijden van Kangoeroes en Benjamins zitten duidelijk
in de lift, die van Pupillen en Miniemen blijven relatief stabiel.

Opleiding Kidsjury

Om de wedstrijden voor Kangoeroes en Benjamins in goede banen te leiden werd een nieuwe
juryopleiding gelanceerd. Voor bestaande juryleden ging het om een specialisatie binnen hun
bestaande niveau.

Het is de bedoeling dat wedstrijden voor Kangoeroes en Benjamins enkel door juryleden die de
opleiding tot Kidsjurylid volgden worden gejureerd. In het aanvangsjaar 2021 is namelijk gebleken
dat de bestaande juryleden vaak te weinig kennis hadden van het nieuwe wedstrijdconcept en
(nog) niet goed aanvoelden hoe op deze wedstrijd moet worden omgegaan met het concept en de
kinderen. In 2022 en 2023 was dit al een heel pak beter, enerzijds omdat het concept al beter
gekend was maar zeker ook door de specifieke opleiding. In 2024 trokken we de lijn door, nu zien
we op zo goed als elke wedstrijd juryleden die de opleiding tot Kidsjury volgden en de kinderen
ook op een hele fijne manier begeleiden tijdens hun wedstrijden. Het aantal nieuwe Kidsjuryleden
bleef beperkt maar in totaal kennen we nog steeds een mooi aantal Kidsjuryleden.

Een overzicht van de opleidingen en het aantal deelnemers:

Datum Locatie Aantal deelnemers
2/3/2024 Kessel-Lo 12

2/3/2024 Vilvoorde 16

11/3/2024 Alken 7

18/4/2024 Bornem 8

19/4/2024 Wervik 1

8/6/2024 Essen 4

Totaal nieuw opgeleide Kidsjuryleden 48 (123 in 2023)

In totaal zijn er momenteel 437 (462 in 2023) Kidsjuryleden, waarvan 229 (215 in 2023) ook een
hoger juryniveau hebben. Er zijn dus 208 (247 in 2023) juryleden die enkel Kidsjurylid zijn, deze
personen treden voornamelijk bij de eigen club op maar velen hiervan zijn ook niet actief op dit
moment. 97 Kidsjuryleden (inclusief juryleden met hoger niveau) traden in 2024 niet op. We
weten dat velen de opleiding meer ter info volgden, zodoende ze wel aan handje kunnen
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toesteken voor en/of tijdens een wedstrijd maar niet als jurylid. Na 2 jaar worden niet-actieve
juryleden in principe geschrapt.

Bij de Kidsjuryleden zal er wellicht een groter verloop zijn (meer uitval en instroom) omdat we
hier ook ouders voor proberen warm te maken, maar zij stoppen sneller met deze wedstrijden als
ze er geen eigen kinderen meer in actief hebben. Dit is geen probleem zo lang er voldoende
instroom blijft en een deel van de Kidsjuryleden ook op voldoende regelmatige basis actief is op
wedstrijden.

Hervorming competitie Pupillen-Miniemen (JO2

Ontwikkelingslijnen

Club kregen opnieuw de mogelijkheid om inspiratieworkshops aan te bieden in eigen club, die
open staan voor alle geinteresseerden, ook van buiten de eigen club. Een overzicht van de
bijscholingen en het aantal deelnemers kan je raadplegen in het deel Trainers.

Na het volgen van een inspiratieworkshop ontvangt de deelnemer de toegang tot bijkomende
documentatie over de discipline. De algemene ontwikkelingslijnen zijn raadpleegbaar via de
website: https://www.atletiek.be/jeugd/kids-aanbod/ontwikkelingslijnen -> eind 2024 werd deze
toegang afgesloten maar kwam de mogelijkheid om e-books aan te kopen in de 3 disciplinegroepen
waar de ontwikkelingslijnen voor werden opgesteld. https://shop.atletiek.be/

Beker van Vlaanderen

2024 was het 29 jaar dat de Beker van Vlaanderen voor Pupillen en Miniemen gemengd
georganiseerd werd. De wedstrijden gingen door op zaterdag 27 april. in 2024 waren er 1164
Pupillen en 1191 Miniemen die deelnamen. 62 clubs namen deel (gemiddeld 19 Pupillen en 19
Miniemen per club)

(2022 835 Pupillen en 837 Miniemen, 2023 1064 Pupillen en 1127 Miniemen over 62 deelnemende
clubs (gemiddeld 17 Pupillen en 18 Miniemen per club),

Tijdens de finales van 2024 namen 776 Pupillen en 829 Miniemen deel, 41 clubs (gemiddeld 19
Pupillen en 20 Miniemen per club)

In 2023: 722 Pupillen en 822 Miniemen over 42 deelnemende clubs (gemiddeld 17 Pupillen en 19,5
Miniemen per club).

Het zijn vooral de kleinere clubs (die ook een grotere verplaatsing moeten maken) die in de B- en
C finales afzien van deelname. Bij de A finale kwamen alle clubs opdagen, in de B-finale was er 1
forfait. Gemiddeld aantal deelnemers per club tijdens de finales: A-Finale: 27 Pupillen en 30
Miniemen; B-Finale: 21 Pupillen en 21 Miniemen; C-finales: 13 Pupillen en 14 Miniemen

Hervormingen competitie Pupillen - Miniemen

In 2023 werd al een eerste aanzet gepresenteerd met een voorstel voor een hervorming van de
jeugdcompetitie. Het basisprincipe zoals in 2023 uitgewerkt bleef overeind, met name:

Wedstrijden waarbij zoveel mogelijk activiteit op zo weinig mogelijk tijd wordt voorzien. Als
hoofdregel stellen we voor:

- Waedstrijden van max 3u (vanaf start eerste discipline tot einde laatste discipline van de
atleet).

o Organisatie kan langer duren maar voor een individuele atleet mag deze tijdsduur niet
overschreden worden

o Aantal disciplines voor atleet per wedstrijd beperkt tot maximaal 4

o Meer disciplines aanbieden kan maar wedstrijdduur moet nog steeds voor elke atleet
beperkt blijven tot 3u

Daarnaast werden ook een aantal aanpassingen aan de uitvoering van disciplines uitgewerkt en op
organisatorisch vlak ook nog andere punten toegevoegd om bovenstaande te kunnen realiseren.

Na de online presentatie en algemene vergadering van maart 2024 werd de verkregen feedback
besproken. Een aantal punten werden bijgestuurd, voor bepaalde voorstellen werd een
testmoment georganiseerd en er werden nog wat bevragingen gehouden.
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In september was het finale voorstel klaar en werd een communicatie naar de clubs voorbereid
samen met de organisatie van een stemming over het voorstel.

Op vraag van een aantal clubs werd een BAV georganiseerd in december. Ter voorbereiding werd
het document met voorstellen aan de clubs bezorgd met de vraag om dit intern te bespreken en
een standpunt in te nemen. Tijdens deze vergadering werden alle punten gepresenteerd en was er
mogelijkheid tot debat. Nadien werd de stemming georganiseerd. Deze was in delen opgesplitst
waarbij in eerste plaats een principe werd voorgesteld en vervolgens per principe een aantal
punten hoe dit te realiseren. Resultaat: alle voorgestelde principes zijn goedgekeurd. Bepaalde
voorstellen werden afgekeurd en zullen niet worden opgenomen in de hervorming of zullen in een
aangepast voorstel opnieuw worden voorgelegd.

Relatief leeftijdseffect

Tijdens de regiovergaderingen in 2022-2023 kwam reeds duidelijk naar voor dat er weinig
enthousiasme is om te voorzien in een competitie waarbij je resultaat niet afhankelijk is van je
reéle resultaat maar van een score gebaseerd op je relatieve leeftijd. Ook het mildere concept om
naast de reéle score een relatieve score weer te geven kon niet op bijster veel bijval rekenen. Wel
waren de aanwezigen benieuwd naar de scores om op basis hiervan een inschatting te kunnen
maken van het potentieel van een atleet en voor de talentenwerking van de federatie vonden ze
dit ook een heel nuttige insteek dan zuiver te kijken naar prestaties.

In 2023 werd alvast een eerste aanzet gegeven om te onderzoeken of we zo gedetailleerd mogelijk
een score kunnen koppelen aan een resultaat. In 2024 is dit helaas wat stil gevallen maar de
ambitie blijft om hierop in de toekomst te blijven verder werken.

Momenteel wordt er in een zijproject al onderzoek gedaan naar prestatiedata bij oudere atleten,
het is vervolgens de bedoeling om met dezelfde onderzoekers ook terug het onderzoek van het
relatieve leeftijdseffect op te nemen en een score te bepalen die meer zegt over het resultaat
tijdens een wedstrijd.

Met de ledengegevens van 2023 werd ook nogmaals bekeken hoe sterk het RLE is zuiver op basis
van de aansluitingen

Geboortemaanden KAN-MIN
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Procentueel gezien komen we op volgende cijfers: KW1= 25,16%, KW2= 26,33%, KW3= 26,35% en
KW4= 22,16%, waar we idealiter een gelijke verdeling van 25% zouden verwachten.
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KIDS & CO - Jeugdsportfonds -

I 4 Beleidsfocus Jeugd - Jeugdsportfonds
4.1

Doelstellingen

JSF S1 De Atletiek Vlaanderen zal verenigingen ondersteunen in hun clubwerking waardoor
de kwaliteit van het jeugdaanbod in de clubs verhoogt en waardoor tegen 2024
minimaal 45% van de atletiekclubs een score van minstens 60% 475/800 behalen.

JSF O1 De Atletiek Vlaanderen voorziet meer acties om de verenigingen te helpen zich te
profileren als jeugdclub met een label en stimuleert de verenigingen hierbij ook te
streven naar het behalen van een beter label

4.2 Analyses

Scores verenigingen (JSF S1

Nulmeting= 35% van de deelnemende verenigingen behalen score van 60% (475/800) in 2019
2020: 44 van de 83 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 53%

2021: 44 van de 83 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 53%

2022: 40 van de 84 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 48%

2023: 40 van de 85 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 47%

2024: 43 van de 86 behalen een score van minimaal 60% (475/800) = 50%

)
)
)
)

Label behalen (JSF 01)

Jaartal | Goud Zilver Brons Geen label Geen deelname
2019 31 20 24 9 6

2020 31 26 20 6 5

2021 38 20 20 5 7

2022 34 19 21 10 6

2023 31 22 19 13 5

2024 35 20 20 11 5

4.3 Evaluatie resultaten 2024

Aantal deelnemende verenigingen

86 (85 in 2023) van de 91 verenigingen (94.51%) namen in 2024 deel aan het Jeugdsportfonds. 5
verenigingen voldoen niet aan de minimale deelname vereiste (min. 40 jeugdleden). 1 vereniging
diende een dossier in maar voldoet niet aan de minimale deelnamevereiste, dit dossier werd niet
aanvaard maar de berekeningen werden wel gemaakt voor deze club en los van de andere
resultaten bezorgd.

In totaal zijn 18.531 (18.548 in 2023) jeugdatleten betrokken bij het Jeugdsportfonds, wat
neerkomt op 99,83% van de actieve jeugdleden.
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Deelname JSF
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Verdeling van de middelen

In totaal werd 57.386,39 euro verdeeld over de deelnemende verenigingen (57.386,39 euro in
2023).

Gemiddelde bijdrage per deelnemende club: € 667,28 (€675,13 in 2023).

Deelnemende clubs

Verdeling middelen JSF

35
30
25

20

Aantal clubs

0-250 251-500 501-700 701-900 901-1100 1100+
Toegekend bedrag
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Bedrag per jeugdlid

Toegekende bedrag/aantal jeugdled
14.00 €

12.00 €
10.00 €
8.00 €

6.00 €

Bedrag per jeugdlid

4.00 €
2.00€

0.00 €
1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 64 67 70 73 76 79 82 85

Club

Detail resultaten

Detail van de resultaten per deelaspect en toekenning van de kwaliteitslabels kan je terugvinden
via https://www.atletiek.be/admin/storage/main/jsf-2024-evaluatie.pdf
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I 5 Beleidsfocus Jeugd - Sportkampen
5.1 Analyses

Atletiek Vlaanderen organiseert sinds 2021 enkel nog vervolmakingsstages voor Cadetten en
Scholieren.

We ondersteunen wel de atletiekkampen die Sporta voor jongere kinderen organiseert, dit doen
we door monitoren aan te stellen met voldoende ervaring en kennis in atletiek. Daarnaast maken
we ook promotie naar potentiéle deelnemers.

Voor de vervolmakingsstage Cadetten en Scholieren voorzien we jaarlijks minimaal 3 kampen van 5
dagen met overnachting. Deze kampen staan open voor alle atleten die op regelmatige basis
deelnemen aan training en wedstrijden, er is geen minimumniveau vereist. Om zoveel mogelijk
multidisciplinair te blijven werken bieden we keuze tussen explosieve disciplines (sprint-horden /
meerkamp) en uithoudingsdisciplines (vanaf 400m)

In 2024 was het de laatste keer dat Atletiek Vlaanderen zelf atletiekstages organiseerde, vanaf
2025 gaan alle kampen door Sporta georganiseerd worden, wel hog met de nodige ondersteuning
door oa het monitorenteam samen te stellen.

Daarnaast worden er vanuit de regionale (topsport) werking nog een aantal dagstages voor een
beperkte groep geselecteerde atleten georganiseerd.

Deelnames aan de sportkampen

Deelnemers atletiekkampen in 2023: In totaal waren er 100 deelnemers aan atletiekkampen
georganiseerd door de federatie. (88 inschrijvingen: afmeldingen en reserve inschrijvingen die niet
konden aansluiten)

Zomerstage Herentals 8-12/07/2024 Gesubsidieerd 33 interne deelnemers
CADSCH (max 39)
Zomerstage Blankenberge | 22-26/07/2024 | Gesubsidieerd 25 interne deelnemers
CADSCH (max 26)
Herfststage Herentals 28/10- Gesubsidieerd 42 interne deelnemers
CADSCH 1/11/2024 (max 52)

Cad-Sch = °2007-2010

Deelname van kansengroepen

De kampen worden opengesteld voor atleten uit kansengroepen, deze atleten krijgen een korting
van 50 euro op het inschrijvingsgeld. Hier werd in 2024 4 keer gebruik van gemaakt.

Ook atleten met een G-statuut zijn welkom op onze kampen, dit moet ruim vooraf wel besproken
worden zodat eventuele noden kunnen worden voorzien. In 2024 schreven er geen G-atleten in
voor de kampen.

5.2 Resultaten

BFSS1 Minimaal 3 atletiekkampen-stages

Er stonden 3 stages op de planning, die zijn allemaal doorgegaan zoals voorzien.

BFSO1 Minimaal 30% herinschrijvingen

Van de 69 unieke atleten geboren®2007-2010 die deelnamen aan een kamp in 2023 schreven er 29
opnieuw in voor een kamp in 2024. Dit is 42,0%, hiermee behalen we ruimschoots de doelstelling.
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CLUBONDERSTEUNING

1 Doelstellingen uit het beleidsplan 2021-

2024

SD Cl Eind 2023 is de gemiddelde leeftijd van de
atletiekverenigingen met minstens 2 jaren gedaald tov. de nulmeting in 2019

bestuurders

van

OD Cl1  Per jaar nemen minstens 4 jongeren deel aan het project “Jonge Leeuwen”

OD Cl2  Per jaar nemen minstens 4 verenigingen deel aan Clubgrade

de

2 Evaluatie
2.1 Typering van verenigingen
Ter voorbereiding van het beleidsplan 2025-2028 werd de volgende club-analyse gemaakt in 2024:
TYPE 1a Zeer grote all-round (koepel)vereniging > 750 leden 2 5
TYPE 1b Zeer grote koepelvereniging, meer dan 80% competitie > 750 leden 3
TYPE 2a Grote all-round vereniging 500-749 leden 7 12
TYPE 2b Grote vereniging, meer dan 80% competitie 500-749 leden 5
TYPE 3a Middelgrote all-round vereniging 350-499 ledené6 18
TYPE 3b Middelgrote vereniging, meer dan 80% competitie 350-499 leden 1
TYPE 4a Middelkleine all-round verenigingen 250-349 leden 5 19
TYPE 4b Middelkleine verenigingen, meer dan 80% competitie =~ 250-349 leden 14
TYPE 5a Kleine all-round verenigingen 249-100 leden 5 27
TYPE 5b Kleine verenigingen, meer dan 80% competitie 249-100 leden 22
TYPE 6a Zeer kleine verenigingen <100 leden 4 9
TYPE 6b Zeer kleine verenigingen met meer dan 80% competitie < 100 leden 5
All-round vereniging = vereniging met meer dan 20% recreanten (14+)
Typering van verenigingen

30

20

10

- [] [ L] L] O
zeer groot groot middelgroot middelklein klein zeer klein

m all-round competitie totaal

Op basis van deze typering zullen gerichte brainstormsessies en begeleidingen voorzien worden in

de volgende beleidsperiode.
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2.2 Leeftijdsanalyse clubbestuurders

Sportclubs met de hoogste gemiddelde leeftijd bij de sportclubbestuurders

68,80 57,50 66,67

63,41 63,22 62,86 62,60 62,33 62,33 61,85
Machelse Antwerp Athletics Koninklijke Looize Atletisk  Atletickvereniging  3int Gabrizl Oud  Atletiekclub Alken  Algemene Brugss Daring Club Atletizk Belgica
Atletiskclub Atletiskclub AC Vereniging Toekomst Leerlingsn Atletisk Leuven Atletiek Edegem Sport
‘Waasland Teszenderlo Atletiek Boechout Vereniging

Sportclubs met de laagste gemiddelde leeftijd bij de sportclubbestuurders

46,25 46,40 46,56
43,71 45,50 45,64 v s s
39,40 39,40 40,56 42,63
Breese Ronse Atletiek Racing Club Gent Koninklijke Maazlandse Arendonkss Atletiskversniging  Atletiekversniging Atletiskclub Atletiekclub
Atletiskclub Team Atlatiek Atletiekclub AS Atletiskclub Atletiekclub Lokeren Maolenbesk Vosselzar Grimbergen
Rieme Dilsen
2.3 Clubbegeleidingen

Clubs werden op vraag begeleid in hun bestuurlijke werking, op vlak van
e Clubstructuur
e Communicatie in de club

e Aantrekken en behouden van vrijwilligers

H Beleidsplan
2.4 Opleiding en bijscholing W Communicatie

Digitaliseri
Wat betreft opleiding van clubbestuurders wordt nauw samengewerkt :D:_?L',r::::egid

met de Vlaamse Sportfederatie, die betreffende bestuurlijke items het BFEa”
hele jaar door infosessies en workshops voorziet. Daarnaast BCEHEGEED

organiseren ze jaarlijks de “Dag van de sportclubbestuurder” in elke W Boekhouding
regio. = Btw

X X M Patrimoniumtaks
https://www.vlaamsesportfederatie.be/kennisbank W Rechtspersonenbelasting

M Sponsoring
B Goed Bestuur
B Officials
Voor begeleiding op maat: W Privacy

https://www.vlaamsesportfederatie.be/bijscholingen- W Sportlandschap

begeleiding/begeleidingen?doelgroep=620&field kennisbank tax targ -S:t;t::::;if:;ken

et _id=All M Leden Verwelkomen

H Clubbinding

W Vergoedingen
M VVerenigingswerk

B Vrijwilligers

HVzw
N Algemene Vergadering
H Terminologie

m Wijzigingen
B Werkgevers
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DOELGROEPENWERKING

DOELGROEPENWERKING

In de afgelopen jaren werd al ingezet op de begeleiding van de clubs om zich te richten naar
kansengroepen via

= De uitbouw van G-sport initiatieven zoals
- De uitbouw van laagdrempelige G-recrea wedstrijden

- De organisatie van G-events en kwaliteitsvolle competities voor personen met een

verstandelijke, fysieke, psychische of visuele beperking

- Vorming van G-sport begeleiders en officials

= Het organiseren van trainersopleidingen voor anderstaligen ism. het Huis van het
Nederlands

= Het organiseren van loopgroepen voor de integratie van vluchtelingen, ism. Fedasil en
Minor Ndako

= Het voorzien van een laagdrempelige Co-Runner opleiding voor loopbuddy’s, gericht naar
de toeleiding van nieuwkomers.

= Het stimuleren van een sociaal tarief in de clubs voor personen met een armoedestatuut

= Het gratis aansluiten van erkende vluchtelingen en toelaten dat ze kunnen deelnemen aan

wedstrijden in Vlaanderen

In de beleidsperiode 2021-2024 werden 2 projecten ingediend gericht naar de verdere uitbouw en
ondersteuning van deze werking in de federatie én in de clubs:
= Beleidsfocus Diversiteitslabel

= Beleidsfocus SporTaal

Beide projecten zullen in 2025 afgerond worden.

—

—
—-\

/—\

A

NN rcusiiteit
) 4

binnen het bestuur en de commissies,
in het personeelsbeheer,

bij opleidingen, in het aanbod

van topsport tot recreatie
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Beleidsfocus Kansengroepen Diversiteitslabel

DOELGROEPENWERKING

Een objectieve analyse van de diversiteitswerking van de federatie en haar verenigingen die

bijdraagt tot het

optimaliseren van de integratie van kansengroepen in de clubwerkingen en in de federatiewerking.

1.1 Actiepunten
Al | Werkgroep diversiteit ontwikkelen

A2

Good practices rond diversiteit en inclusie beter verspreiden

A3

Verjonging/vervrouwelijking/meer diversiteit nastreven binnen bestuursorganen (RvB en BC)

A4

Opleidingen rond diversiteit integreren

AS

Charter rond diversiteit en inclusie uitschrijven

A6

Wervingskanalen voor nieuw personeel uitbreiden / Inclusieve en toegankelijke vacatures opstellen

A7 | Inclusief onthaalprogramma voor nieuwe personeelsleden opstellen
A8 | Diversiteit uitdragen binnen de brede werking van de federatie (clubs)
A9 | Deelnemen aan de opleiding ‘Reageren op discriminatie als vertrouwenspersoon”
1.2 Overzicht van het verloop van de acties
nov-
dec/2023 jan/24 feb/24 mrt/24 apr/24 mei/24 jun/24 jul/24 aug/24 sep/24 okt/24 nov/24 dec/24
AL samenstelling | vergadering vergadering vergadering vergadering vergadering
werkgroep werkgroep werkgroep werkgroep werkgroep werkgroep
voorbereiding uitrol charter inclusieve inclusie G-indoor /
good practices diversiteit |stage validen-| atleten met nelleia project weekvanide seaie
A2 : di iteit / 4
federatie | atleten met verst. atleten FYS/VI SporTaal Nz:slsieels/ transgenders
handicap beperking met Sportieq
analyse jongeren|aanmoedigen om zich kandidaat te
en vrouwelijke stellen voor RvB of
A3 bestuurdersin | Beleidscommissies / podcast met
de verenigingen vrouwelijke bestuurster en of
commissielid
online
A4 opleidingsdag | infosessies
voor clubs
Opmaak verspreiding
A5 charter en charter en
visual visual
Herschrijven
A6
vacatures
A7
A8 Uitwerking scan en toolkit ism partners lritesessz
clubs
Deelname
Deelname opleiding
A9 opleidingsdag | discriminatie
fed-API's  [voor fed-API's
Sportieq Actiris
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A1

Deze werkgroep bestaat uit
- Wim Poelmans
- Thomas De Bock
- Tim Timmermans
- Paula Vanhoovels

Werkgroep diversiteit ontwikkelen

Aangevuld met experts waar nodig

A2  Good practices verspreiden

DOELGROEPENWERKING

Vanuit Atletiek Vlaanderen worden een aantal initiatieven genomen gericht naar doelgroepen:

- Inclusieve G-wedstrijden
- Diversiteitscharter

- Tool SporTaal

- Reglement transpersonen

A3 Vervrouwelijking nastreven in bestuur en commissies

Vrouwelijke clubbestuurders werden individueel aangeschreven met de vraag zich kandidaat te

stellen voor het bestuur van de federatie.

A4 Opleidingen rond diversiteit

In 2024 werd voor het eerst de “Week van de diversiteit” georganiseerd. Tijdens de week van 9 tot

16 november werden 4 sessies georganiseerd met betrekking tot

- G-atletiek
- De tool SporTaal
- Het diversiteitslabel

A5  Charter rond diversiteit en inclusie

Dit charter werd in overleg met bestuurders, commissieleden
en personeel opgesteld en verspreid naar alle verenigingen.
Het de link

https://www.atletiek.be/admin/storage/main/charter-val.pdf

is terug te vinden via

A6 Inclusieve en toegankelijke vacatures

|
o
‘)‘:r
‘ | 4

In samenspraak met Actiris, arbeidsbureau in Brussel, werd de omschrijving van vacatures

herbekeken en aangepast.

A7 Onthaalprogramma voor nieuwe personeelsleden

Dit zal in 2025 verder uitgeschreven worden. Het is niet alleen van toepassing op nieuwe

personeelsleden maar ook op nieuwe bestuurders die de werking van de federatie moeten kennen.
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DOELGROEPENWERKING

A8 Diversiteit binnen de brede werking van de federatie

In samenwerking met UGent en de Vlaamse Sportfederatie werd een diversiteitslabel ontwikkeld.

Een eerste sessie hierover werd gegeven tgv. de Week van de Diversiteit in november.

Stappen tot het bekomen van een diversiteitslabel:

- De club kiest een doelgroep

- De club voert de online scan uit die ontwikkeld werd en krijgt op basis van die scan een
aantal actiepunten om de werking te optimaliseren

- De club bepaalt 3 actiepunten waaraan zal gewerkt worden

- Van zodra die actiepunten uitgevoerd zijn krijgt de club het diversiteitslabel voor 1 jaar

- De club kan later voor een andere doelgroep de scan uitvoeren en opnieuw het

diversiteitslabel behalen OF voor dezelfde doelgroep andere actiepunten bepalen.

De eerste diversiteitslabels zullen uitgereikt worden tgv. de Algemene Vergadering van maart
’25.

A9 Deelname van federatie-vertrouwenspersonen aan opleidingen

Naast de deelname aan de specifieke opleidingsdagen voor federatie-vertrouwenspersonen door
Sportieq namen deze personen ook deel aan specifieke opleidingen, waaronder deze over racisme

en discriminatie.

2 Beleidsfocus Kansengroepen SporTaal

2.1 Doel van het project

Het doel van dit project is tweeérlei:

- inclusie van anderstalige jongeren verbeteren
- de efficiéntie van de jeugdtrainingen met anderstaligen optimaliseren

We willen de clubs ondersteunen om anderstaligen beter op te vangen en te begeleiden zodat

- Jongeren de meest essentiéle woorden tijdens de trainingen leren

- Jongeren sneller integreren in een Nederlandstalige groep

- Trainers weten hoe ze kunnen omgaan met anderstaligheid in de club

- QOuders gestimuleerd worden om een basis aan Nederlands te leren en te oefenen met hun
kinderen

Clubs hun informatie aanpassen aan behoeften van anderstaligen
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2.2 Ontwikkelde tools

e Een woordenlijst met 90 woorden werd
samengesteld. Deze omvat zowel
atletiekspecifieke als algemene sporttermen.

e Een memoryspel werd ontwikkeld

e 100 SporTaal-trainingsfiches met spelvormen
werden opgesteld

¢ De methodiek voor integratie van taalspelvormen
in reguliere trainingen werd uitgewerkt

e Er werden info-pictogrammen voor clubgebruik
ontwikkeld

De eerste infosessies voor clubs werden georganiseerd om

" de tool bekend te maken.

Clubs die deelnemen aan een Sportaal-infosessie ontvangen GRATIS een toolbox.

Meer info: https://www.atletiek.be/admin/storage/main/info-sportaal.pdf

De verdere verspreiding van de tool, zowel binnen Atletiek Vlaanderen als naar andere federaties,
het netwerk lokaal sportbeleid (gemeentelijke sport- en vrijetijdsdiensten), onderwijs en

schoolsport is voorzien in 2025.

Taalstimulering

via sporttraining

(3 SPORT;
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3 G-atletiek

Atletiek Vlaanderen telde in 2024 307 atleten met een G-classificatie, wat een nieuwe stijging is
ten opzichte van de voorbije jaren.
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Evolutie aantal G-atleten bij de VAL
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5 G-atleten of meer in de club
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Grootste G-groepen

AVLL
ACHL
HAC
DCLA
DEIN
HCO
LEBB
ROBA
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AMH-wedstrijden en G-recrea

AMH-wedstrijden worden georganiseerd in samenspraak met G-Sport Vlaanderen. Afhankelijk van

de beschikbaarheid en de vraag van atleten met een internationaal statuut worden de

programma’s van deze wedstrijden bepaald. Ten behoeve van de atleten met een internationaal

statuut wordt ook een IPC-erkenning aangevraagd zodat prestaties kunnen in aanmerking komen

voor internationale rankings en voor selecties.

De volgende kampioenschappen werden georganiseerd in 2024:

e 16 februari BK/KVV veldlopen Diest
e 01 mei BK AMH VE Vilvoorde
e 29-30 juni BK AMH FYS/VI Brussel
e 15 september BK AMH estafetten Oordegem
e 5 oktober BK AMH 5000m Lier
e (08 december BK AMH indoor Gent
athletics
3.2 Opleidingen en Bijscholingen binnen de diversiteitswerking
3.2.1 Bijscholingen
26/2 online G-atletiek: wat en hoe
18/3 online G-wedstrijdvormen
27/4 fysiek Running Blind Gent
16/5 online Genderbewust communiceren
12/10 fysiek G-overleg Gent

Week van de diversiteit:

09/11
11/11
13/11
15/11

| 3.2.2

fysiek G-overleg Herentals
online SporTaal en Boest
online Doe de scan

online Jureren van G-wedstrijden

Opleidingen

De opleiding voor G-begeleiders werd in 2024 in Molenbeek/ATLE georganiseerd.

Jaarverslag 2024
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TRAINERS

1 Gegevens 2024

1.1 Aantal gediplomeerden per opleidingsniveau

In 2020:

ASP-INI Initiator Instr B (*) Trainer B Trainer A TOTAAL

2465 1989(**) 11 1264 651 6704

In 2024:

ASP-INI Initiator Instr B (*) Trainer C | Trainer B Trainer A TOTAAL
(***)

2667 2554(**) 67 69 1415 662 7436

(*) Instructeur Atletiek werd ingevoerd in 2013 en stopgezet in 2015 omwille van integratie in de
Trainer B opleiding. Vanaf 2020 werd de Instructeur Atletiek terug in de opleidingsstramienen
opgenomen. Eerste opleiding Instructeur B slechts gepland in 2021. Vanaf de nieuwe
opleidingsstructuur (2024) wordt deze niet meer aangeboden. Echter is er wel een Instructeur
Running die in het leven wordt geroepen. Er waren 5 personen die het diploma Instructeur Running
behaalden in 2024.

(**)Bij de Initiator zitten 343 personen met een diploma Initiator Running en 2211 personen met
een diploma Initiator Atletiek

(***) De opleiding Trainer C is nieuw vanaf 2024.

Naast deze opleidingen werd er ook de opleiding Start 2 Coach aangeboden. Echter is deze
opleiding sporttakoverschrijdend en hebben we geen specifieke cijfers voor onze sporttak.

1.2 Doorstroming van het aantal gediplomeerden per opleidingsniveau naar
een hoger opleidingsniveau

Cijfers t.e.m. 2024 (over alle jaren heen):

Vanuit Aspirant-Initiator naar Initiator Atletiek / Running: 423/2667 (= 15.9%)
Vanuit Initiator Atletiek naar Instructeur B Atletiek: 55/2211 (=2.5%)

Vanuit Initiator Running naar Instructeur Running: 5/343 (= 1.5%)

Vanuit Instructeur B naar Trainer B: 25/62 (=40.3%)

Vanuit Trainer C naar Trainer B: 2/69 (= 2.9%)

Vanuit Trainer B naar Trainer A: 351/1415 (= 24.8%)
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1.3 Nieuw opgeleide trainers 2021-2024

2021 2022 2023 2024
Aspirant-Initiator 109 * * *
Initiator Atletiek 112 76 105 64
Initiator Running 62 24 16 21
Instructeur B 15 22 13 *
Instructeur Running 5
Trainer C 69
Trainer B 42 22 28 45
Trainer A 2 5 5 1
TOTAAL 342 149 167 205

*De  Aspirant-Initiator werd vanaf 2022 afgeschaft door de introductie van de
sporttakoverschrijdende module ‘Start 2 Coach’. Deze opleidingen kunnen ook deelnemers
bevatten vanuit andere sporttakken, aangezien dit overschrijdend wordt aangeboden.

Opgeleiden S2C:

2023:
o 87 cursisten opgeleid binnen afzonderlijke S2C-opleidingen georganiseerd vanuit
onze federatie
o 14 cursisten binnen de S2C van een Initiator Atletiek opleiding
2024:
o 95 cursisten opgeleid binnen afzonderlijke S2C-opleidingen georganiseerd vanuit
onze federatie
o 15 cursisten binnen de S2C van een Initiator Atletiek opleiding

1.4 Actieve trainers in de verenigingen anno 2023

Cijfers van 2024 zijn nog niet gekend in de databanken van Sport Vlaanderen.

Type kwalificatie

GEEN kwalificatie 1399
VTS-gekwalificeerd 1152
LO-gekwalificeerd 37
VTS- en LO- gekwalificeerd 266
Aantal actieve trainers 2854

Aantal actieve trainers per kwalificatieniveau (VTS)

Initiator 820
Instructeur 49
Trainer B Atletiek 332
Trainer A Atletiek 217
Aantal actieve trainers 1418
Kwalificatiecluster Geen LO- Bachelor LO Master LO Totaal

kwalificatie
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VTS-gekwalificeerd 1152 1152
Initiator 760 760
Instr B 32 32
Trainer B 242 242
Trainer A 118 118
VTS- en LO- 128 138 266
gekwalificeerd
Initiator 50 10 60
Instr B 15 2 17
Trainer B 52 38 90
Trainer A 11 88 99
LO-gekwalificeerd 31 6 37
ASP-INI 16 17
Geen VTS- 15 5 20
kwalificatie
TOTAAL 1152 159 144 1455
Geslacht Aantal gekt:valificeerde Gemiddelde leeftijd
trainers
Man 57.43% 43.29
Vrouw 42.57% 34.95
Provincie Aantal gek\_zvalificeerde Aantal.actieve Gemiddelde leeftijd
trainers trainers
Limburg 55.16% 281 41.86
Antwerpen 51.26% 753 41.52
Vlaams-Brabant 43.76% 553 36.59
Oost-Vlaanderen 50.92% 758 39.42
West-Vlaanderen 58.76% 371 41.36
1.5 Kwalificatiegraad anno 2023

Cijfers van 2024 zijn nog niet gekend in de databanken van Sport Vlaanderen.

2854 Actieve trainers

Jaartal Actieve trainers gekwalificeerd

Niet-gekwalificeerd

2020

2201 1152 (52.34%)

1049
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2021 2393 1206 (50.40%) 1187
2022 2511 1307 (52.05%) 1204
2023 2854 1454 (50.98%) 1400

e 2854 actieve trainers voor 31567 atleten* = trainingsgraad van 11.06 atleten/trainer

o Gemiddelde alle sporten = 24.48 atleten/trainer (cfr. Gegevens Kennisplatform SV
2023)

e Gewogen trainers per 1000 leden = 57.45 in 2023
o Norm = 20 trainers/ 1000 leden

e 50.98% van de 2854 actieve trainers hebben een trainersdiploma= 1454 trainers
o Gemiddelde alle sporten = 47.23% (cfr. gegevens Kennisplatform SV 2023)

e =21.71atleten / gediplomeerd trainers

e Gemiddelde alle sporten = 51.83 leden/gediplomeerd trainer (cfr. gegevens

Kennisplatform SV 2023)

1.6 Bijscholingen
Atletiek Vlaanderen organiseert jaarlijks bijscholingen voor alle niveaus van trainers.

Aantal aangeboden bijscholingen:

Kids&Co Atletiek&Co Ander Alle domeinen

2024 42 7 5 1

Sportjaar 2019-2020: 410 trainers van 2365 actieve trainers volgden minimaal 1
bijscholing (= 17.33%)

Sportjaar 2020-2021: 689 trainers van 2201 actieve trainers volgden minimaal 1
bijscholing (= 31.30%)s

Sportjaar 2021-2022: 529 trainers van 2393 actieve trainers volgden minimaal 1
bijscholing (= 22.11%)

Sportjaar 2022-2023: 626 trainers van 2511 actieve trainers volgden minimaal 1
bijscholing (= 24.93%)

Sportjaar 2023-2024: 579 trainers van 2854 actieve trainers volgden minimaal 1
bijscholing (= 20.3 %)

Noot : het gaat hier steeds over ‘unieke’ aantal trainers. Er zijn heel wat trainers binnen deze
aantallen die zelfs meer dan 1 bijscholing per jaar volgden.

1.7 Drop-out cijfers volgens het Jeugdsportfonds

Alle trainers U14

Overgegaan
Trainers | Trainers naar
ui4g ui4g drop- andere Drop-out | Nieuw # extra TOTAAL
2023 2024 out nieuw categorie (%) (%) trainers trainers
20,6 20,9 2,6 4,0 0,7

Gediplomeerde trainers U14
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Gedipl.
Trainers
Gedipl. Gedipl. overgegaan | Drop- nieuwe
trainers | trainers | Drop- | nieuw naar out gedipl.
ui4g ui4g out gedipl. andere gedipl | Trainers | # extra TOTAAL
2023 2024 | gedipl. | Trainers | categorie (%) (%) trainers trainers
13,7 13,6 1,6 1,5 -0,2
Niet-gediplomeerde trainers U14
Niet- Niet- nieuw | Niet-gedipl. Drop- nieuw
gedipl. gedipl. Drop- niet- Trainers out e niet-
Trainers | Trainers out gedipl. | overgegaan niet- gedipl
u14 ui4 niet- trainer | naar andere gedipl | trainer | #extra TOTAAL
2023 2024 gedipl. s categorie (%) s (%) | trainers trainers
6,8 7,3 1,0 2,5 0,0

Conclusies 2024:

Meer drop-out bij niet-gediplomeerde U14 trainers vs. U14 gediplomeerde trainers (12.8%
vs. 11.5%)

Meer nieuwe niet-gediplomeerde U14 trainers vs. gediplomeerde U14 trainers (38.7% vs/
12.3%)

Algemeen meer niet-gediplomeerde U14 trainers en gediplomeerde U14 trainers in 2024
i.v.m. 2023 (+25.9% en 0.8%)

Algemeen meer U14 trainers in de clubs aangezien de drop-out (12.3%) lager ligt dan het
aantal nieuwe trainers (18.6%).

In vergelijking met het voorgaande sportjaar is de drop-out bij trainers U14 vermindert van 21%
naar 12.3%. De clubs trokken wel minder nieuwe trainers aan (24% vorig sportjaar vs. 18.6% dit
sportjaar).

2 Evaluatie van de doelstellingen

OD19: Atletiek Vlaanderen wil eind 2026 15% meer Initiators en 6% meer
Trainer C’s actief op het veld hebben.

Doelstelling eind 2024:
820 Initiators actief (2024)
o Nulmeting: 713
o Stijging: 15% (= doelstelling reeds behaald in 2024).

Aangezien de Trainer C opleiding een nieuw georganiseerde opleiding is, is elke nieuwe trainer
meteen een grote winstmarge. De Trainer C opleidingen werden voor het eerst aangeboden in
2024. We organiseerden maar liefst 8 opleidingen (waarvan er reeds 6 zijn voltooid), waarbij we
69 personen hebben opgeleid!
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OD20 Drop-out cijfer mag jaarlijks niet hoger liggen dan 8 % bij
gediplomeerde jeugdtrainers U14

Volgens het jeugdsportfonds 2023 waren er 1759 jeugdtrainers U14 actief in de club, waarvan 1168
gediplomeerde en 591 niet-gediplomeerden. Gemiddeld zijn dit 19.5 jeugdtrainers U14, 13
gediplomeerde jeugdtrainers 14 en 6.5 niet-gediplomeerde jeugdtrainers U14 per club.

Drop-out:
Gemiddeld % drop-out bij alle trainers = 12.3%
Gemiddeld % drop-out bij gediplomeerde trainers (incl. S2C en ASP-INI) = 11.5%
Gemiddeld % drop-out bij niet-gediplomeerde trainers = 12.8%

Deze cijfers zijn lager in vergelijking met het sportjaar voordien (drop-out van 21% naar 12.3%).
Echter zijn deze nog steeds hoger dan het richtpercentage dat werd opgesteld (8%). Er is nog
steeds een groot verloop in de clubs. We zien gelukkig nog steeds een grotere stijging van nieuwe
jeugdtrainers U14 (18.6%) in vergelijking met de drop-out (12.3%) in de clubs waardoor het aantal
jeugdtrainers U14 in de clubs in het algemeen stijgt (6.8%).

OD21 Eind 2024 zijn de opleidingen Initiator Running, Instructeur Running
en enkele vakken Trainer C volledig up to date en gedigitaliseerd.

Doelstelling 1: Ontwikkelen van nieuwe content, didactisch leermateriaal én E-learningmodules
voor de opleiding Instructeur Running

Evaluatie:

Instructeur Running: Volledig nieuw ontwikkeld en gedigitaliseerd. Vakken die werden
gedigitaliseerd:

o Lactaatmeting in running

o Drank en voeding in running

o Loopvarianten en alternatieve trainingsvormen voor running
o Trainingspraktijken Instructeur Running

Doelstelling 2: Vernieuwen/herwerken van content, ontwikkelen van didactisch leermateriaal én
de opmaak van E-learningmodules op Trainer C niveau.

Evaluatie:

Trainer C: Enkele vakken binnen de Trainer C Loopnummers en Meerkamp werden al
gedigitaliseerd en up to date gesteld in 2023 + het overkoepelende vak
‘Trainingsmethodiek in atletiek’. In 2024 volgen ook vakken voor de opleidingen Trainer C
Werpnummers en Springnummers. Vakken die werden/worden gedigitaliseerd:

o Trainingsmethodiek in atletiek (2023)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Aflossingen (2023)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Sprint / Fond (2023)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Horden (2023)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Steeple (2023)

o Techniekbeschrijving Trainer C atletiek Hamerslingeren (2024)
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Discuswerpen (2024)
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Kogelstoten (2024)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Speerwerpen (2024)
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o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Verspringen (2024)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Hinkstapspringen (2024)
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Hoogspringen (2024)

o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Polsstokspringen (2024)

Doelstelling 3: Ontwikkelen van didactisch leermateriaal én E-learningmodules voor de opleiding
Initiator Running

Evaluatie:

Initiator Running: werd reeds volledig gedigitaliseerd tegen eind juni 2023. Vakken die
werden gedigitaliseerd:

o Basisprincipes in trainingsopbouw in Running
o Didactische oefeningen Initiator Running
o Geindividualiseerde loopbegeleiding

o Loopvarianten en organisatievormen in Running

0OD22 Minstens 600 trainers volgen jaarlijks minstens één bijscholing

Nulmeting: 16.8% van 2182 (= 347 trainers/jaar)
Evolutie:

- 2020: 410 trainers
2021: 689 trainers
2022: 529 trainers
2023: 626 trainers
2024: 579 trainers.

Conclusie : De na te streven 600 trainers per jaar hebben we niet steeds gehaald, maar gemiddeld
gezien over de laatste 4 jaar hebben we wel voldoende trainers die minstens 1 bijscholing
volgenden (gemiddeld = 605).

3 Evaluatie van de acties
3.1 Bijscholingen

Hieronder een overzicht van alle bijscholingen binnen “Atletiek&Co” en “Kids&Co”. We
organiseerden ook 1 bijscholing binnen alle domeinen (Opleidingsdag Atletiek) en ook voor andere
doelgroepen (bv. week van de diversiteit). Voor een overzicht van “Running&Co” zie luik
‘Recreatie’ binnen dit jaarverslag.

Datum Topic Luik Locatie #Deelnemers
7/jan Leerlijn hoog (HOPP) Kids - Atletiek Poperinge 10
14/jan Leerlijn hoog (AVT) Kids - Atletiek Heusden-Zolder 8
28/jan Open lesdag loopnummers Kids - Atletiek Evergem 3
17/feb Leerlijnen discus (AVT) Kids - Atletiek Heusden-Zolder 20
17/feb Leerlijnen discus (ROBA) Kids - Atletiek Betekom 11
17/feb Leerlijnen horden (ROBA) Kids - Atletiek Betekom 14
18/feb Leerlijnen ver (RAM) Kids - Atletiek Mechelen 11
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24/feb Open lesdag springnummers Kids - Atletiek Evergem 5
25/feb Leerlijnen discus (VOLH) Kids - Atletiek Beveren 17
7/mrt Leerlijnen horden (GEEL) Kids - Atletiek Geel 22
9/mrt Open lesdag werpnummers Kids - Atletiek Oudenaarde 4
10/mrt Leerlijnen hoog (ACKO) Kids - Atletiek Kortenberg 16
10/mrt Leerlijnen horden (HOPP) Kids - Atletiek Poperinge 17
10/mrt Leerlijnen ver (ACDL) Kids - Atletiek Dendermonde 13
10/mrt Leerlijnen ver (ACKO) Kids - Atletiek Kortenberg 17
12/mrt Lichamelijke Asymmetrie Atletiek&Co Online 12
14/mrt Leerlijnen discus (DCLA) Kids - Atletiek Leuven 7
16/mrt Leerlijnen horden (AVT) Kids - Atletiek Heusden-Zolder 17
17/mrt Leerlijnen sprint (DALO) Kids - Atletiek Lommel 9
18/mrt G-Atletiek Ander Online 9
23/mrt Leerlijnen hoog (ACA) Kids - Atletiek Alken 20
23/mrt Leerlijnen hoog (TACT) Kids - Atletiek Sint-Truiden 6
23/mrt Open lesdag werpnummers Kids - Atletiek Evergem 5
23/mrt Open lesdag loopnummers Kids - Atletiek Oudenaarde 4
24/mrt Leerlijnen discus (HOPP) Kids - Atletiek Poperinge 14
29/mrt Groei en maturiteit Atletiek&Co Online 29
31/mrt Leerlijnen hoog (ACBR) Kids - Atletiek Brasschaat 15
21/apr Leerlijnen horden (ACKO) Kids - Atletiek Kortenberg 6
21/apr Leerlijnen sprint (ACKO) Kids - Atletiek Kortenberg 5
Omgaan met ouders aan de
22/apr zijlijn Atletiek&Co Online 6
11/mei Open lesdag springnummers Kids - Atletiek Oudenaarde 3
19/mei Leerlijnen hoog (SPVI) Kids - Atletiek Vilvoorde 19
19/mei Leerlijnen horden (RAM) Kids - Atletiek Mechelen 12
19/mei Leerlijnen speer (ACKO) Kids - Atletiek Kortenberg 7
1/jun Leerlijnen discus (DALO) Kids - Atletiek Lommel 5
1/jun Leerlijnen hoog (STAX) Kids - Atletiek Merelbeke 15
9/jun Leerlijnen horden (VAC) Kids - Atletiek Vilvoorde 14
17/jun Gedragscode Ander Online 17
23/jun Polsstokdaagse Atletiek&Co Gent 17
17/aug Clinic Kracht werpnummers Atletiek&Co Gent 10
1/sep Leerlijnen hoog (ACB) Atletiek&Co Beernem 10
28/sep Open lesdag werpnummers Kids - Atletiek Lebbeke 1
5/okt Open lesdag Loopnummers Kids - Atletiek Lebbeke 1
12/okt Opleidingsdag Atletiek Allen Gent 270
19/okt Leerlijnen speer (ESAK) Kids - Atletiek Essen 14
19/okt Open lesdag loopnummers Kids - Atletiek Genk 1
9/nov Open lesdag springnummers Kids - Atletiek Genk 2
9/nov G-overleg Ander Online 10
10/nov Leerlijnen hoog (ESAK) Kids - Atletiek Essen 8
11/nov Boest' en SporTaal Ander Online 8
13/nov Diversiteitslabel Ander Online 14
15/nov G-wedstrijden Ander Online 24
16/nov Open lesdag werpnummers Kids - Atletiek Sint-Truiden 2
23/nov Open lesdag springnummers Kids - Atletiek Lebbeke 6
30/nov PSS Robert-Jan Jansen Atletiek&Co Heusden-Zolder 9
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14/dec ‘ Leerlijnen kogel (AVT) ‘ Kids - Atletiek Heusden-Zolder ‘
3.2 VTS-Opleidingen georganiseerd in 2024
Opleiding Aantal Status
deelnemers
Initiator Running
Initiator Running Mechelen / Afgelast
Initiator Running Kortrijk 9 Gestart
Instructeur
Running
Instructeur Running Gent 23 Voltooid
Instructeur Running Herentals 12 Gestart
Start 2 Coach
S2C Tongeren 17 Voltooid
S2C Aalst 21 Voltooid
S2C Gent 24 Voltooid
S2C Mechelen 19 Voltooid
S2C Torhout 20 Voltooid
Initiator Atletiek
Initiator Atletiek Edegem / Afgelast
Initiator Atletiek Evergem 16 Voltooid
Initiator Atletiek Genk en Sint-Truiden 20 Voltooid
Initiator Atletiek Ronse - Oudenaarde 15 Voltooid
Initiator Atletiek Lebbeke 20 Gestart
Trainer C
Trainer C Loopnummers Beveren 16 Voltooid
Trainer C Loopnummers Gent 27 Voltooid
Trainer C Loopnummers Heusden-Zolder 13 Voltooid
Trainer C Loopnummers Vilvoorde 12 Gestart
Trainer C Meerkamp Evergem 14 Gestart
Trainer C Springnummers Aalst Voltooid
Trainer C Werpnummers Gent 4 Voltooid
Trainer C Meerkamp Aalst 11 Voltooid
Trainer B
Trainer B Verspringen/Hinkstapspringen 5 Gestart
Trainer B Hoogspringen 1 Gestart
Trainer B Polsstokspringen 3 Gestart
Trainer B Kogelstoten / Afgelast
Trainer B Discuswerpen / Afgelast
Trainer B Speerwerpen / Afgelast
Trainer B Hamerslingeren / Afgelast
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3.3 Geiipdatet én/of gedigitaliseerde vakken in 2024

Trainer C

Vakken M2 Trainer C Atletiek - Discipline Werpnummers, Springnummers en Meerkamp
o Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Discuswerpen

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Hamerslingeren

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Kogelstoten

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Speerwerpen

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Hinkstapspringen

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Verspringen

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Hoogspringen

Techniekbeschrijving Trainer C Atletiek Polsstokspringen

O O O O O O O

Trainer B (extra):

Drank en voeding in atletiek (M2A)

Medische en ethische aspecten in atletiek (M2A)

Periodisering en jaarplanning in atletiek (M2A)

Krachttraining en bewegingsefficiéntie binnen atletiek (M2A - nieuwe cursus

3.4 Verdere acties richting instroom en behoud van trainers naar de club en
VTS-opleidingen in 2024

Bevraging richting jeugdcoordinatoren en sportief verantwoordelijken naar aanleiding van
de Beleidsfocus Sportkaderopleiding 2025-2026.

Ondersteuning van inspiratieworkshops in de clubs
Trainersworkshops:
o Good practice: ‘trainers binnen de club’
o 1 georganiseerd in Gent

o Nog 2 georganiseerd in Ekeren en Heusden-Zolder. Maar beiden afgeschaft
wegens te weinig deelnemers.

Filmpjes ontwikkeld rond de instroomopleidingen Trainer C en Initiator Atletiek.

Uitbrengen van E-books met de ontwikkelingslijnen

4 VAT commissie

Vergaderingen VAT commissie 2024: 13/03/2024

Behandelde items:
e Voorstellen/ideeén/ambities beleidsplan 2025-2028

Huidige samenstelling:
Isabel Poelmans

Marianne Huys

Herman Van de Mergel

Paul Thys

Gunter D’Hondt

Gunter Mosselmans
Personeel: Sietske Lenchant
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1 Analyses
1.1 Evolutie van het aantal juryleden (excl erejuryleden, excl Kidsjuryleden)
Aantal juryleden (Excl Erejuryleden)
1000 588
930
960
940
924
920
900
830
& &
1.2 Verdeling van de juryleden
Op 31 oktober 2024 telde het juryteam 1027 juryleden waarvan:
e Erejuryleden 71
e Niveau 4 33 (incl. stagiaires, waarvan 19 juryleden ook Kidsjurylid zijn)
o Niveau 4 lopen: 2
o Niveau 4 springen: 2
o Niveau 4 werpen: 0
e Niveau 3 42 (incl. stagiaires, waarvan 17 juryleden ook Kidsjurylid zijn)
o Niveau 3 lopen: 4
o Niveau 3 springen: 4
o Niveau 3 werpen: 0
e Niveau 2 525 (incl. stagiaires, waarvan 150 juryleden ook Kidsjurylid zijn)
e Niveau 1 142 (waarvan 45 juryleden ook Kidsjurylid zijn)

Kidsjuryleden 214 (zijn enkel Kidsjurylid, zonder een ander juryniveau)

Opsplitsing per provincie:

O

O

O
O
O
O

Antwerpen: 271

Erejuryleden: 22
o Niveau 4: 9
o Niveau 3: 14
o Niveau 2: 206
o Niveau 1: 20

Vlaams-Brabant: 104

Erejuryleden: 6
Niveau 4: 4
Niveau 3: 6
Niveau 2: 72
Niveau 1: 16
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e West-Vlaanderen: 150

o Erejuryleden: 10

o Niveau 4: 8

o Niveau 3: 6

o Niveau 2: 98

o Niveau 1: 28
e Limburg: 117

o Erejuryleden: 5

o Niveau 4: 3

o Niveau 3: 7

o Niveau 2: 82

o Niveau 1: 20
e QOost-Vlaanderen: 210

o Erejuryleden: 11

o Niveau 4: 8

o Niveau 3: 8

o Niveau 2: 150

o Niveau 1: 33

1.3 Opleidingen en bijscholingen georganiseerd vanuit de federatie

Opleiding Kidsjurylid

e Vlaams-Brabant

Vlaams-Brabant
Limburg
Antwerpen
West-Vlaanderen
Antwerpen

Opleiding Niveau 1

02 maart 2024
02 maart 2024
11 maart 2024
18 april 2024
19 april 2024
08 juni 2024

e  Online theoretische opleiding:

O
O

28 maart 2024
2 april 2024

Vilvoorde
Kessel-Lo
Alken
Bornem
Wervik
Essen

16 deelnemers
12 deelnemers
7 deelnemers
8 deelnemers
1 deelnemer
4 deelnemers

e  Fysieke praktijk opleiding (geannuleerd in Vlaams-Brabant - geen deelnemers):

(o]

©]
O
©]

Antwerpen
Limburg

West-Vlaanderen
Vlaams-Brabant

Opleiding Niveau 2

e Limburg

e Vlaams-Brabant
e West-Vlaanderen
e Antwerpen

e Oost-Vlaanderen

Mondeling examen Niveau 4

24 maart 2024

Brussel

07 april 2024
06 april 2024
14 april 2024
06 april 2024
09 mei 2024

17 maart 2024
17 maart 2024
10 maart 2024
09 maart 2024
09 maart 2024

Turnhout
Bree
Zwevegem
Kessel-Lo
Londerzeel

Alken

Kessel-Lo

Tielt

Herentals

Ertvelde

Examen werd mondeling afgenomen door de examencommissie.

9 deelnemers

Opleiding ET

10 maart 2024

Genk

Docent: Ken Follens

Jaarverslag 2024

6 deelnemers
2 deelnemers
6 deelnemers
afgelast

7 deelnemers

13 deelnemers
9 deelnemers
6 deelnemers
5 deelnemers
7 deelnemers
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10 deelnemers
De stages zijn momenteel lopende

Opleiding Jeugdscheidsrechter + Q&A

11 juni 2024

Online

Docent: Frederik Deschamps
e Opleiding Jeugdscheidsrechter: 24 deelnemers
e Q&A: 21 deelnemers

Opleidingsdag in samenwerking met het PC Oost-Vlaanderen

15 juni 2024
Maldegem
e EDM:
o Docent: Paul Horemans
o 15 deelnemers
e VTO:
o Docent: Ludo Van De Sande
o 15 deelnemers
o ET:
o Docent: Cedric Dieleman
o 11 deelnemers

Starter - Terugroepstarter

27 juli 2024

Kessel-Lo

Docenten: Frederik Deschamps en Johan Van Pee
10 deelnemers

Bijscholing Scheidsrechters (start nieuw seizoen)
30 september 2024 en 10 oktober 2024.

JURY

Tijdens deze bijscholing werden de (Jeugd)Scheidsrechters op de hoogte gebracht van het nieuwe

aanwezigheidsregistratiesysteem, m.a.w. het scannen van juryleden.
Ook werd het nieuwe wedstrijdevaluatieformulier voorgesteld.

Docent: An Van Honsté
72 deelnemers

Opleidingsdag
12 oktober 2024

Onderstaande opleidingen/bijscholingen werden specifiek georganiseerd voor juryleden of werden

opengesteld voor juryleden en andere doelgroepen:
e Hoe omgaan met conflicten?
o Docent: Nele Pierlet
o 20 deelnemers
e Moeilijke gesprekken voeren:
o Docent: Anne Dockx
o 12 deelnemers (niet allemaal juryleden)
e Q&A Scheidsrechters:
o Docent: Frederik Deschamps
o 15 deelnemers
e Technical Manager op clubniveau deel 1 + deel 2:
o Docent: Peter Wijns
o 47 deelnemers

Bijscholing AMH
15 november 2024

Online
Docent: Paula Vanhoovels
25 deelnemers

Jaarverslag 2024
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1.4 Bijscholingen georganiseerd vanuit het PC

Provincie: Oost-Vlaanderen

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs

19/01/2024 Wegwijs op de website van WA Marnix De 9
Mangelaere

15/03/2024 Alternatieve opmeting van atletiekpistes |Sam De Geyter 12

17/05/2024 EDM Paul Horemans 12

20/09/2024 | Vragenronde Marnix De 12
Mangelaere

15/11/2024 Toelichting schoenenreglementering Marnix De 11
Mangelaere

Provincie: West-Vlaanderen

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dinrs

09/03/2024 Wijzigingen in de reglementen Rita Debusschere 33

19/08/2024 Aflossingen Karel Cannaert 21

Provincie: Antwerpen

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs

26/06/2024 Gebrglk tablets voor toepassing op Ken Follens 8

Atletiek.nu

Provincie: Vlaams-Brabant

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs

15/04/2024 Springnummers Sabine Bervoet 13

19/08/2024 Aflossingen theorie en praktijk Jurgen Daenen 13

21/10/2024 | Veldlopen en indoor. Luc Gillet 19

Nieuwe reglementering

Provincie: Limburg

Datum Onderwerp Lesgever Aantal dlnrs

/ / / /

Jaarverslag 2024

59



JURY

2 Evaluatie

De gedane juryhervormingen (november 2022) moeten blijven geévalueerd en bijgestuurd worden.
Juryleden moeten gemotiveerd blijven om opleidingen en bijscholingen te blijven volgen. Het is
aan ons om een zo kwalitatief mogelijk aanbod te voorzien.

Daarnaast zijn er ook nog de hervormingen bij WA. De communicatie vanuit WA verloopt zeer
laattijd en stroef. Er zijn ook nog heel veel zaken onduidelijk wat het voor ons als federatie
moeilijk maakt om alles correct en tijdig in onze structuur te implementeren.

Verder moeten we blijven inzetten op het aantrekken van jongeren.

3 Doelstellingen/Actieplan

De Vlaamse Commissie van Juryleden zal zich de komende tijd buigen over onderstaande
doelstellingen:
- Juryhervorming (blijven opvolgen/verbeteren);

Juryteams optimaliseren;

Opleidingen/bijscholingen - evalueren en verbeteren;

Recruteren van juryleden - jongeren;

Communicatie;

Bewaking kwaliteit WRC - op vlak van jury;

Meer communicatie en samenwerking tussen VCJ en beleidscommissies.
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ETHISCH VERANTWOORD SPORTEN

1

Ethische adviescommissie

De ethische adviescommissie bestaat uit de volgende personen in 2024:

Pascal Borry

Caroline Jannes

Ditte Knaepen

Esther Van der Zwaag
Jo Vercauteren

Luc Baetens

Aangevuld met de vertrouwenspersonen van de federatie:

Liesl Van Barel
Paula Vanhoovels

Esther Van der Zwaag nam eind 2024 ontslag uit de commissie.

Paul Horemans/RCG en Wim D’Haese/RCT versterken vanaf 2025 de commissie.

De Ethische adviescommissie (EAC) vergaderde in 2024 één maal. Daarbij werd het Beleidsplan
2025-2028 besproken.

Daarnaast werd een gezamenlijke vergadering gehouden in januari ’24 met alle leden van het
tuchtorgaan. Daarbij werd vooral het handelingsplan besproken en de taken van de verschillende
actoren bij het behandelen van een melding.

Jaarverslag 2024
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2 Behandeling van cases
In 2024 werden 39 cases behandeld of verder opgevolgd door de vertrouwenspersonen van de
federatie.
Casenummer Datum Betreft
ontvangst
vervolg 2023 Tegenklacht nav. aantijging van SGG
vervolg 2023 SGG trainer naar 14; atlete
SGG voyeurisme en kindermishandeling
vervolg 2023 psycholoog / masseur
vervolg 22/23 onrespectvol gedrag 16 4/06/2024 vermoeden veroordeling VP
17 6/06/2024 pestgedrag
1 15/01/2024 herhaling verbaal GG 18 17/06/2024 pestgedrag
aggress.lef gedrag niet-aangelsoten 1 19/06/2024 onrespectvol gedrag
2 22/01/2024 jeugdatleet en vader
20 26/06/2024 onrespectvol gedrag
3 22/01/2024 . . onrespectvol ge§rag 7 2/07/2024 pestgedrag
4 6/02/2024 jongere uit club gezet omwille van gedrag
22 2/08/2024 566
5 11/03/2024 stalking, pestgedrag )
6 19/03/2024 Mentaal GG tav Hanne Maudens 23 11/09/2024 herhaald ongepast gedrag - alcoholgebruik
24 13/09/2024 alcoholgebruik ouder
7 19/03/2024 vraag om erkenning en begeleiding L 16/05/2024 onrespectvol gedrag
discriminatie - wheeler mag geen gebruik Klacht fotografen onrespectvol gedrag,
) 20/03/2024 paken van piste 26 19/09/2024 onterecht gebruik van fotomateriaal
27 21/08/2024 566
9 5/04/2024 discriminatie jurylid met beperking 28 25/05/2024 _ fysiek GG
10/04 en
10 2/07/2024 topsportklimaat 5 11/10/2024 mentaal GG
11 16/04/2024 SGG - voyeurisme 30 22/10/2024 pestgedrag
12 23/04/2024 pestgedrag 31 2/11/2024 verwaarlozing
32 4/11/2024 discriminatie
33 5/12/2024 laster
13 29/04/2024 onrespectvol gedrag H# 16/12/2024 pestgedrag
14 17/05/2024 onrespectvol gedrag na valpartij jongere
15 17/05/2024 "ongemakkelijke" foto op cover 35 17/12/2024 SGG
2.1 Evolutie van het aantal en de aard van de cases
TOTAAL API Federatieparket| Tucht/Parket
2017 5 1
2018 7 7
2019 8 7
2020 12 9 3
2021 21 18 3
2022 31 27 3
2023 34 24 7 3
2024 35 31 2 2
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Er werd in 2024 méér melding gemaakt van onrespectvol en onaangepast gedrag, vaak van
volwassenen tegenover jongeren maar ook tussen volwassenen onderling en té vaak gepleegd door
leidinggevenden (clubbestuurders, juryleden, trainers). Deze problematiek zal door de ethische
commissie behandeld worden.

2.2 Het handelingsplan van de federatie

Vanaf een “rode vlag” kan de case door de voorzitter van de ethische commissie overgedragen
worden aan het federatieparket, dat onafhankelijk het onderzoek voert en advies geeft over het al
dan niet doorgeven aan het tuchtorgaan.

Cases die opgevolgd worden door het parket worden door de federatie opgevolgd. Afhankelijk van
de aard, de functie van de persoon en de voorhanden informatie kan een bewarende maatregel
toegepast worden waarbij de dader op non-actief wordt gezet door de federatie.

Handelingsprotocol voor het behandelen van grensoverschrijdend gedrag

slachtoffer en dader
door federatieparket (via griffie)  federatieparket vordert de straf bij het tuchtorgaan

situatie 1 situatie 2 situatie 3
behandeling door club-API melding bij club-API melding bij club-API rechtstreekse melding bij klacht bij politie
ondersteuning door federatie-API fed-API (ev. na advies API/vz EAC)
ev. adviezen mbt. alg. acties naar EAC fed-API fed-API --> overleg met club-API /
ondersteunt neemt over indien club betrokkenis seponering naar parket

[ overleg met VZEAC — [

| zelf behandel doorgeven aan fed.parket onderzoek opvolgen
T bewarende maatregelen kunnen toegepast worden “
u v
¢ API bezorgt verslag API bezorgt verslag en contactgegevens aan griffie dader is actief in een club  dader is op non-actief gezet
h aan VZEAC griffie contacteert federatieparket en volgt organisatie op én er is bewijsmateriaal en/of handelen van federatie
t ‘ kan het onderzoek schaden
p griffie zorgt voor eindverslag
v wachten op vonnis
o . )
¢ uitspraak vonnis
e seponering doorverwijzing naar tuchtorgaan
d (al dan niet met afspraken) griffie stuurt het dossier door naar het
u --> feedback naar tuchtorgaan met vraag tot opvolging
r
e

slachtofferbegeleiding via federatie-API (ism. derden)
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3 Vertrouwenspersonen in de clubs

ledere vereniging dient te beschikken over minstens één vertrouwenspersoon. Veel verenigingen
voorzien per onderafdeling een vertrouwenspersoon of aanspreekpersoon integriteit (API).

Verspreid over alle atletiekverenigingen heeft de federatie 131 vertrouwenspersonen, wat een

zéér goed

resultaat is

en de

samenwerking met de verenigingen bij

grensoverschrijdend gedrag vergemakkelijkt.

4 Bijscholingen voor vertrouwenspersonen

gevallen van

Ten behoeve van de vertrouwenspersonen worden jaarlijks bijscholingen georganiseerd, vaak in
samenwerking met Sportieq (vroegere ICES).

De volgende bijscholingen werden in 2024 georganiseerd/gepromoot voor vertrouwenspersonen in

de clubs:

datum uur fysiek/online thema docent
11/03/2024|19u30-22u online Sport met grenzen: het vlaggensysteem Paula Vanhoovels
25/03/2024(19u30-22u Genk/GENK Het vlaggensysteem + de taak van de vertrouwenspersoon |Liesl Van Barel
22/04/2024|19u30-22u online De taak van de vertrouwensperoon Paula Vanhoovels
17/06/2024|10u-12u online Een gedragscode in je club. Hoe begin je er aan? ICES
24/06/2024|19u30-22u Alken/ACA Case-bespreking atletiekgerelateerd Liesl Van Barel
12/10/2024(13u30-15u Gent/Opleidingsdag Een gedragscode in je club. Hoe begin je er aan? ICES

12/10/2024{10u-11u30

Gent/Opleidingsdag

Sport met grenzen: het vlaggensysteem

Jo Vercauteren

12/10/2024|11u30-13u

Gent/Opleidingsdag

De taak van de vertrouwensperoon

Jo Vercauteren

12/10/2024|15u-16u30

Gent/Opleidingsdag

Case-bespreking atletiekgerelateerd

Anne Dockx

12/10/2024|11u30-13u

Gent/Opleidingsdag

Moeilijke gesprekken voeren

Anne Dockx

2/12/2024|19u30-22u

online

Sport met grenzen: het vlaggensysteem

Paula Vanhoovels

16/12/2024|19u30-22u

online

De taak van de vertrouwensperoon

Paula Vanhoovels

We willen de vertrouwenspersonen in de clubs optimaal opleiden zodat gele cases intern kunnen
behandeld worden. Daartoe zou elke vertrouwenspersoon minstens de basisopleidingen “Sport met
grenzen” en “De rol van de vertrouwenspersoon in de club” moeten volgen en minstens één
specifieke opleiding per jaar.

5 Reglement transpersonen

Op basis van een advies van de adviescommissie ethiek werd een reglement opgesteld voor de
deelname van transpersonen aan wedstrijden. Daarnaast werd een aanmeldingsformulier voorzien
voor transpersonen dat vooral als doel heeft om die personen én de club waarbij ze aansluiten
beter te begeleiden.
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https://www.atletiek.be/admin/storage/main/beleid-transpersonen-202407.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/beleid-transpersonen-202407.pdf
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/aanmeldingsformulier-gender-202407.pdf

PROMOTIE

PROMOTIE

1 Sportkampen

Zie: Beleidsfocus Jeugd - Sportkampen

Jaarverslag 2024
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COMMUNICATIE en INFORMATIEVERSCHAFFING

2 Evaluatie van de doelstellingen

cs1 De Atletiek Vlaanderen bouwt haar communicatiekanalen over de sociale media
verder uit.

coo1 Opstart Instagram en Linkedin.

CSs2 Uitbouw netwerk redacteurs voor domeinen recreatie en jeugd.

€002 Vinden van 4 redacteurs recreatie en 4 redacteurs jeugd.

Atletiek Vlaanderen informeerde in 2024 haar leden met betrekking tot het eigen beleid en de
eigen organisatie via

Website

Gebruiksstatistieken 2024:

= Google Analytics is in 2023 overgegaan naar een nieuw systeem, Google Analytics 4,
waardoor we in 2023 alleen cijfers hebben vanaf 1 juni 2023.

= Als we vergelijken met het vorige volledige jaar, 2022, waar we 257.639 gebruikers
hadden komen we in 2024 aan 285.000 gebruikers.

Actieve gebruikers @ Nieuwe gebruikers (@

285K 263K

10K
Q o)
8K
8]

s34
4K
AW x
0

0 01 01 01

jan apr jul okt

Gebruiksstatistieken 2024 (01/01 tem. 16/12)
Gebruikers per jaar: 283.238 (aantal weergaven totaal= 3.749.555)
Meest geraadpleegde pagina's: (zie grafiek)

Top 6 meest gelezen nieuwsberichten:
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Totaal

Atletiek Viaanderen

Viaamse Atletiekliga

Atleten - Vieamse Atletiekliga

Atlaten - Atletiok Vlaanderen

2024 EK Rome/Ita - Atletiek Viaanderen
Indoor (piste) - Vlaamse Atletiekliga
Jaarranglijsten - Atletiek Viaanderen
Dutdoor (piste) - atletiek Viaanderen

Jaarranglijsten - Viaamse Atletieklipa

2024 Clyrnplsche Spelen Parljs/Fra - Atletiek
Viaanderan

Topsport - Atletiek Viaanderen

Outdoor (piste) - Viaamse Atletiekliga

[nat set)

Atletiek&Co - Atletiek Viaanderen

Opleidingen - Atletiek Viaanderen

Belgische records outdoor - Atlatiek Viaanderen
Mieuws - Atletiek Vlaanderen

2024 WK indoor Glagsow - Wiaamse Atletiekliga
Zoeken - Atletiek Viaanderen

Atletiek&Co - Viaamss Atletiekliga

Internationale kampioenschappen - Atletiek
Viaanderan

Topsport - Viaamse Atletiekliga
Mieuws - Viaamsa Atletiekliga

Zoeken - Viaamse Atletiekliga

2024 EK U18 Banska Bystrica - Atletiek
Viaanderen

W Weergaven

230,712

100% van toiaal

310.851

214,879

91.599

28.313

62.700

62,633

56.326

56.137

521

22628

20.633

19.731

18.803

17.722

16.369

16.174

15.108

14.953

14.858

14.662

10,5331

10,323

9.927

= Nieuwsberichten

100

In Memoriam: Bart Cleppe: 3.644
In Memoriam: Albien Van Holsbeek: 3.428
93 masters naar EK in Goteborg: 3.135

Voorbeschouwing BK indoor: 3.106
zie hieronder voor meer)

Actieve
gebruikers

285.375

38.937

Z7.035

1B.729

21667

25.822

126N

12,543

15.963

9.7

12.219

5982

B.413

1.355

B.518

3.5M

6,295

3482

6257

4,732

4912

3812

3,929

3714

2,838

3.7EB
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Stormloop inschrijvingen EK Running: 6.689

Voorbeschouwing BK cadetten en scholieren: 4.322

l"(!(!f(J.'JTI!l' et actieve
gebruiker

7A7

Gemn_ 0

7.55

4,89

345

235

13,68

4,68

57

239

351

298

330

283

264

364

262

Gemiddelde engagementduur per
actieve gebruiker

2mlds

Gem_ 0

im 245

Tm17s

Tm17s

1m22s

1m 275

Tmiis

1m 3és

458

493

445

3m 493

3zs

1m 105

1m14s

1m 045

3ls

s

425

43z

imQ7s

1m 305

Aantal gebeurtenissen

alle gebeurtenissen -

100

4.824.107

wan totaa

4BE. 805

151.667

136,674

196,009

175,815

179 658

155.574

113.992

74176

25.536

46,525

23.772

40,237

29.058

3158

2B.250

44170

23,838

3Z.854

17.924

13,606

1E.653

16.367

25.407

Bijna dagelijks werden competitiegerichte nieuwsberichten op de website van Atletiek
Vlaanderen gepost. In totaal werden 265 (tem.31/12) berichten gepubliceerd (273 in

2023), de wekelijkse ‘officiéle berichten’ en algemene mededelingen niet inbegrepen.

In detail: Berichten per maand

Januari
Februari

Jaarverslag 2024
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Maart 18
April 18
Mei 26
Juni 31
Juli 29
Augustus 34
September 21
Oktober 17
November 17
December 13

Nieuwsbrieven @tletiekleven 2024

2024

In 2024 verschenen er 45 edities van @letiekleven. Deze edities werden gratis verstuurd naar
een ledenbestand van om en bij de 6.000 emailadressen. Het aantal edities wordt ieder jaar
lichtjes afgebouwd (59 nieuwsbrieven in 2023, 65 nieuwsbrieven in 2022 en 91 in 2019).

Nieuwsbrieven werden gemiddeld iets korter.

Sociale media

Atletiek Vlaanderen is actief op vijf sociale mediakanalen: Facebook, Twitter, Instagram,
LinkedIn en YouTube. Hieronder geven we een overzicht van het bereik in 2024. (situatie op

16/12/2024)

Facebook: 8.654 volgers (+16.4% t.o.v. 2023)

X: 1.466 volgers (+0% t.o.v. 2023)

Instagram:11.263 volgers (+35.4% t.o.v. 2023)

LinkedIn: 555 362 volgers (+53.3 % t.o.v. 2023)

YouTube: 1.680 abonnees (+27.6% t.o.v. 2023)

Track Record: 1.860 luisteraars gemiddeld per aflevering (+5.6% t.o0.v.2023)

FACEBOOK
8654 volgers
500 berichten in 2024

Bereik: +- 65.000 per maand

Veel verkeer Facebook-website (48.800 kliks op links per jaar)

X

1466 volgers

Weinig aandacht aan besteed

Jaarverslag 2024
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Interessant doelpubliek (journalisten, belangrijke stemmen, ..)
Strategisch inzetten om opgepikt te worden

Weinig toekomst na overname Musk (alternatieven Threads en Bluesky in de gaten houden)

INSTAGRAM

11263 volgers

Bereik +- 55.000 per maand

993 totaal (282 berichten en 711 stories) in 2024
Belangrijkste kanaal voor atleten en sponsors
Het visuele kanaal bij uitstek

Positieve samenwerkingen met Allianz, Vermarc, Golazo,...

LINKEDIN

555 volgers

Recent opgestart

Interessante doelgroep. Constructieve, positieve sfeer, netwerking, recruteren

Plan klaar om te groeien naar 2000 volgers in 2025

YOUTUBE

1.680 abonnees

Nog meer op inzetten via flash quotes, video's van de topsportwerking, samenwerkingen met
coaches.

Goede synergie met andere kanalen en website

Samenwerking met Marc Schrevens opgezet voor YouTube-samenvattingen wedstrijden

PODCAST TRACK RECORD

Minstens 1860 luisteraars per aflevering

Groeiend publiek

Hoge retentie (70% beluistert de volledige aflevering, bij WK-specials zelfs nog meer)
Positieve vibe

Waardevolle content

Synergie met andere kanalen

Eigen stemmen laten horen en eigen verhaal vertellen op eigen events zoals Polsstokdag,
Opleidingsdag,...

Belangrijkste verwezenlijkingen 2024

e -Groei sociale media zet zich door: niet alleen qua volgers, maar ook qua bereik en
betrokkenheid.

e -Aantal gebruikers website blijft toenemen (zie google analytics). Atletiek.be is het
referentiekanaal voor atletiek.

e -Medewerkers/fotografen meer betrokken in het sociale media-verhaal.

e -Succesvolle podcastspecials op Opleidingsdag, polsstokdag en EK Rome.
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COMMUNICATIE & INFORMATIEVERSCHAFFING

e -Geslaagde 'Road to's in aanloop naar kampioenschappen.

e -Opstart flash quotes (reacties van circa 2 minuten). Succesvol op Allianz BK AC en BK
veldlopen.

e -Samenvattingen van wedstrijden op YouTube-kanaal.
e -Visuals vernieuwd

e -In samenwerking met de atletencommissie een extra webpagina gemaakt ivm. Studeren
combineren met atletiek

¢ -In samenwerking met de masterscommissie initiatieven op touw gezet om de grote
doelgroep masters beter te bedienen via o.a. rubriekje Mastersmateries.

e -Een ambitieus beleidsplan actieplan communicatie opgesteld voor 2025-2028.

Doelstellingen voor 2025 (zie beleidsplan communicatie voor meer details):

e -Groei voortzetten op alle sociale kanalen met speciale aandacht voor LinkedIN en
YouTube.

e -Haalbaarheid TikTok-kanaal bestuderen (in combinatie met jeugdapp). Jongere doelgroep
bereiken.

e -Meer inzetten op video's topsportwerking Gent: testdagen, biomechanicus Paul Brice, tips
and tricks van trainers. In onderling overleg met Rutger en Fernando. Via onder meer
subkanaal op YouTube

e -Project met Falcons of andere atleten/groep opstarten (hopelijk via sponsoring)

e -Meer focussen op omkadering in beeld brengen en werking in Gent. Via filmpjes,
interviewreeksen, podcast.

e -Mediatraining eliteatleten aanbieden rond tagbeleid sociale media, copyright, regels,
interviews, product placement, sponsoring, samenwerkingen, enzovoort. In lijn met de
gedragscode en de eisen van de nieuwe kledijsponsor.

e -Sociale media professionaliseren (inhoud plannen ifv. meest actieve momenten volgers,
collabs met sponsors en andere partijen, visuals opfrissen,... ). Bereikcijfers optimaliseren
ifv. nieuwe sponsor Asics.

e -Evolutie Al opvolgen (zowel qua beeld als tekst interessante toepassingen).
e -Nauwere samenwerking met sponsors op sociale media.

e -Doelgroepgerichte nieuwsbrieven (trainers/jury...) in nieuw jasje steken.

e -EK Running gebruiken om extra knowhow op te doen ivm. eventpromotie.

e -Samenwerking op vlak van communicatie met LBFA versterken. Vooral bij de BK's.
Gedeelde bijdragen op sociale media (LBFA krijgt normaal gezien in 2025 een Instagram-
account).

e -Onderzoeken of er via clipping/editing beelden uit de livestreams gebruikt kunnen
worden op sociale media. Eventueel in samenwerking met gesubsidieerd project van
Thomas Moore en gespecialiseerd bedrijf Grabyo
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TOPSPORT

TOPSPORT

1 Structuur

1.1 Technische directie

Rutger Smith Topsportcoordinator

Fernando Oliva Program manager & hoofdcoach meerkamp/springen
Bart Bennema Hoofdcoach meerkamp

Tom Corstjens Hoofdcoach werpen

Rik Didden Hoofdcoach halve fond/fond

Rudi Diels Hoofdcoach sprint/horden

Rutger Smith Kwaliteitsmanager werpen

Owen Malone Embedded scientist

Steffen Vandermeulen Medewerker topsport

* Vanaf oktober 2024 zijn er enkele wijzigingen gebeurd in deze samenstelling

1.2 Professionele trainers

1.3 Topsportcommissie

Jaarverslag 2024
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2 Elite atleten

2.1 Prestatienormen 2024
) ) D)

Al A2 BU20&U23 Al AZ A4
Top 8 OS/WK Top 12 OS/WEK Top 16 OS/WK prestatictabel**=** Top 8 OS/WK Top 12 Top List ploeg | Top 16 OS/WK Reserves
Top3EK Top 5EK Top 8 EK Top 3EK of top 5 EK/top 12 Top 8 EK (TD bekijkt
medaille laatste 2)  |{AC en Outdoor)* (AC en Outdoor)* (effentieve loper OS/WK (effectiever loper statuut)**=*
(AC en Outdoor)* i i Il i loper i

kampioenschap)
Top 16 World Ranking| Top 24 World Ranking| Top 40 World Ranking* * * peslissing National
Top 16 Top List***  |Top 24 Top List***  [Top 40 Top List*** | Coach samen met
Beslissing TD*++* pR— issing TD"* =+ |
*De internati kampi ! die in ing komen zijn: Olympische Spelen, Europese en Wereld Kampi h outdoor voor senil [[a] i iscipli

**Waorld Ranking voor Olympische disciplines is vitgesorteerd op 3 per land (mondiaal) 30/09/2024
***Tgp List is voor Olympische disciplines is vitgesorteerd op 2 per land {mondiaal) 30/09/2024
*#=*Beslissing Technische Directie: De Technische Directie behoudt het recht om een atleet onder te brengen in een andere categorie in bijzondere gevallen

wehdEprestatictabel

Criteria op basis van gemiddelde 2023 en 2024
bruto top 16 Europese toplist

Mannen Vrouwen
B B B B
uzo u23 u23 uzo
10.44 10.26 11.35 11,54
21,07 20,72 2323 23,65
47,02 45,82 52,62 53,45
13.63 13,68 13,12 13.42
51,72 50,18 57,45 58,60
01:48,55 01:45,75 02:02,55 02:04,87
03:43,26 03:38,05 04:13,32 04:18,28
09:22,91
14:12,22 13:47,24 15:45,63 16:31,26
32:07,68 20:14,44 34:06,00
09:00,03 0&6:42,05 10:00,83 10:30,94
2,13 2,18 1,87 184
523 546 4,26 4,13
7.65 7,82 6,50 6,31
15,40 15,95 13,53 13,16
18,77 1823 15,76 1475
57.05 58,08 54.88 49,90
70,14 70,28 65,33 60,43
69,90 75,08 55,26 50,61
7448 7705 5895 5455

2.2 Elite atleten 2024

Naam ‘ Voornaam ‘ Categorie

Abdi Bashir Al
Borlée Dylan Al
Broeders Ben Al
Doom Alexander | Al
Iguacel Christian | Al
Kimeli Isaac Al
Laus Camille Al
Obasuyi Michael Al
Ponette Helena Al
Sacoor Jonathan | Al
Sisk Pieter Al
Vermeulen Jochem Al
Vervaet Imke Al
Vidts Noor Al
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Bacari Elie A2
Couckuyt Paulien A2
De Smet Tibo A2
Hauttekeete Jente A2
Rosius Rani A2
Sterckendries | Vanessa A2
Verherstraeten | Simon A2
Verheyden** | Ruben A2
De Naeyer Janie A3
Elise Mehuys A3
Hendrix Robin A3
Herman Thimothy | A3
Milanov Philip A3
Pittomvils Niels A3
Rani Vincke A3
Rooms Lisa A3
Van De Velde | Tim A3
Vekemans Elien A3

Verbruggen Hanne A3

Vleminckx Kobe A3

Pittomvils Niels A3

Botterman Emiel Ad

Van Lent Lotte A4

De Saegher Steffi B U20
Enkels Hannah B U20
Joosten Kyani B U20
Keita Dai B U20
Koekelkoren Noor B U20
Laureys Zoé B U20
Maes Merel B U20
Penneman Charlotte | B U20
Philtjens Ylio B U20
Serrano Sem B U20
Van Breedam | Astrid B U20
Van Neygen Zeno B U20
Verhulst Ides B U20
Vermeiren Noor B U20
Bex Wout B U23
De Lathauwer | Andreas B U23
Inghelbrecht Timon B U23
Konteh Noah B U23

3 Sport Vlaanderen

3.1 Ondersteuning
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e Deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen in permanente
trainingscentra Gent of Leuven:

federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning
Kinébegeleiding (preventief/curatief)

Mentale begeleiding

Specifieke materiaalbehoeften

Extra Wetenschappelijke tests

Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden

3.1.1 VAL A-atleten

Voor de A-atleten is de begeleiding meer geindividualiseerd.

De ondersteuning wordt bepaald door de planning van de atleet met trainingsinvulling,
stage-invulling, wedstrijdplanning, medische omkadering.

De begeleiding richt zich naar de ondersteuning van de noden en de opvolging van de
planning door de disciplinecoordinator.

Tevens is er federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning.

3.1.2 Financi€le ondersteuning

VAL A-atleten

Stagekosten voor atleet en trainer

Individuele kosten voor buitenlandse verplaatsingen (atleet en trainer)
Specifieke materiaalkosten

Tussenkomst voor deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden (atleet
en trainer)

Deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen in permanente
trainingscentra Gent (ma/woe/vrij) of Leuven (woe):

- federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning

- Kinébegeleiding (preventief/curatief)

- Mentale begeleiding

- Specifieke materiaalbehoeften

- Extra Wetenschappelijke tests

- Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden

VAL U20/U23

Tussenkomst federatie voorjaarsstage voor atleet
deelname aan de wekelijkse trainingsdagen/omkaderingsdagen (woensdag) in
permanente trainingscentra Gent of Leuven:

- federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning

- Kinébegeleiding (preventief/curatief)

- Mentale begeleiding

- Specifieke materiaalbehoeften

- Extra Wetenschappelijke tests

- Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden

Geselecteerde estafette teams

Voor de estafette teams worden de volgende kosten gedragen:
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Kosten voor deelname aan buitenlandse voorbereidingswedstrijden
Kosten voor specifieke binnenlandse trainingen

Vergoeding en kosten trainer
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3.2 Topsportwerking

3.3 Stages

3.4 Buitenlandse wedstrijden

3.5 HPC Gent en Leuven

3.6 Medisch-wetenschappelijke begeleiding

De medisch-wetenschappelijke begeleiding van de eliteatleten van de Vlaamse Atletiekliga omvat
de volgende items:
e Begeleiding door federatieartsen
o  Verplicht jaarlijks onderzoek met bloedanalyse
o Permanente bereikbaarheid
o Dossieropvolging
e Lichaamsscreening door federale kiné’s
e Sportwetenschappelijke metingen in eigen huis door de embedded scientist (metingen met
Optojump, laser, geintrumenteerde startblokken, 1080sprint, video,...). In 2024 vonden
49 verschillende metingen plaats op atleten uit de topsportwerking.
e Bewegingsanalyse met internationaal expert Paul Brice (20 dagen over seizoen 2024-2025
heen)
Dagelijkse aanwezigheid in het trainingscentrum te Gent van kiné(s) en/of masseur
Meting van de lichaamssamenstelling
Performance psychology
Voedingsbegeleiding

Afhankelijk van het eliteniveau en of een atleet intern of part-time in de topsportwerking zit, dan
wel extern, hebben atleten toegang tot de verschillende diensten (zie onderstaande tabel).
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Statuut |Gent TW Screeningen |SWtesten(Owen) |SW (Paul Brice) |Arts Kiné Voedingsbegeleiding (2x p.j.) Sportpsycholoog |Massage

A1 Intern ja(2xpi) lia ja ja ja ja ja ja
Parttime ja (2xp.j.) ja ja ja ja IE ja ia
Extern ja (2xp.j.) ja ja ja ja ja ja ja

A2 Intern ja (2xp.j.) ja ja ja ja ja ja ja
Parttime ja(2xpj) s ja ja ja ja ja ja

op aanvraag ja
op aanvraag op aanvraag
neen neen

verleg me a lop aanvraa
in overleg metHC |j j op aanvraag

linoverlegmet HC |ja j [neen [neen

Alle topsportatleten krijgen wekelijks op zondag een push bericht op Whatsapp om een (medische)
vragenlijst in te vullen. Deze wordt direct opgevolgd door onze sportarts. Waardoor atleten met
(kleine) klachten direct gezien kunnen worden. Essentieel voor de ontwikkeling van topatleten en
toptalenten. Na een jaar gewerkt te hebben met dit systeem is er niet alleen positieve feedback
van de atleten maar ook van de medische staf zelf. Atleten worden efficiénter opgevolgd en
blessures leiden tot minder inactiviteit

4 Internationale Kampioenschappen

4.1 Overzicht

Datum Plaats kampioenschap
01/03-03/03/2024 Glasgow (SCH) WK indoor
04/05- 05/05/2024 Nassau (BAH) World Relays
07/06-12/06/2024 Rome (ITA) EK
18/07-21/07/2024 Banska Bystrica (SLK) EK U18
01/08-11/08/2024 Paris (FRA) oS
27/08-31/08/2024 Lima (PE) WK U20
08/12/2024 Antalya (TUR) EK veldlopen
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4.2
| 4.2.1

Belgische resultaten per kampioenschap

WK indoor

TOPSPORT

Vrijdag 1 maart

Voormiddag
Noor Vidts
1Mu05 | 60mH | Vijffkamp 4de in 8"27 (1.066 pt)
Na 1 onderdeel 4de met 1.066 pt.
Noor Vidts
Mu55 | Hoog | Vijfkamp 2de met 1m79 (SB) (966pt.)
Na 2 onderdelen 1ste met 2.034 pt.
12u 400m | Reeks 4 | Alexander Doom 1ste in 46™"1(Q)
Reeks 3 Eliott Crestan 1ste in 1'46"79 (Q)
13u22 | 800m
Reeks 4 | Tibo De Smet 3de in 1'46"34 (q)
Noor Vidts
14u20 | Kogel | Vijfkamp 2de met 14m26
Na 3 onderdelen 2de met 2.845 pt.
Avond
20u05 | 1500m | Reeks 2 Elise Vanderelst 5de in 4'10"15
Noor Vidts
20u1s | Ver Vijtkamp 1 ste met 6m50
Na 4 onderdelen 2de met 3.852 pt.
210 | 1500m | Recks 4 Thomas Vanoppen 6de in 3'50"70
22u10 | 400m | Halve finale | Alexander Doom 1ste in 45"69 (PR) (Q)
Noor Vidts 3de in 2'12"99
22u30 | 800m | Vijfkamp
Na 5 onderdelen 1 ste met 4.773 pt. | Goud met 4.773 pt !
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Zaterdag 2 maart

TOPSPORT

Voormiddag
5de in 7"69
Reeks 2 Elie Bacari 5de in 7°69 (q)
Mul0 | 60mH
Reeks 6 Michael Obasuyi
Y 3de in 7°66 (Q)
Zevenkamp | Jente Hauttekeete
12u 60m 2de in 7"06
reeks 1 Na 1 onderdeel 8ste met 861 pt.
Reeks 4 Rani Rosius 1ste in 7"12 (PR) (Q)
12020 | 60m
Reeks 6 Delphine Nkansa 3de in 7"22 (Q)
Jente Hauttekeete
13ul5 | Ver Zevenkamp 9de met 7m22 (866 pt.)
Na 2 onderdelen 9de met 1.727 pt.
Eliott Crestan 2de in 1'45"08 (PR (Q)
13u30 | 800m | Halve finale
Tibo De Smet 6de in 1'48"47
Jente Hauttekeete
14u35 | Kogel | Zevenkamp 7de met 14m48 (758 pt.)
Na 3 onderdelen 9de met 2.485 pt.
Avond
Elie Bacari 7"58 (PR)
20u10 | 60mH Halve finale
Michael Obasuyi 7"54 (BR) (Q)
Jente Hauttekeete
20u30 | Hoog Zevenkamp 3de met 2m01(813 pt.)
Na 4 onderdelen 9 de met 3.928 pt.
Delphine Nkansa 5de in 7"21
20u4s5 | 60m Halve finale
Rani Rosius 2de in 712 (@)
Z1u40 | 3000m | Finale John Heymans 8ste in 7'48"18
272u10 | 400m Finale Alexander Doom GOUD in 45"25
22u30 | 60mH Finale Michael Obasuyi 7de in 7"55
27u45 | 60m Finale Rani Rosius 6de in 7"14
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Zondag 3 maart

TOPSPORT

Voormiddag
Zevenk te Hauttekeet
flu | 60m | gmp | JeMte Hauffekeete 3de in 8"09
05 H Na 5 onderdelen 9de met 4.257 pt. (959 pt.)
recks 1
Tu2 | 60m B
- - Reeks 3 | Yanla Ndjip-Nyemeck DNF
Tornados:
12ul | 4x40 Reeks 1 Jonathan Sacoor, Christian Iguacel, Tibo De Smet, 2de in 3'06"27
ceks B —
0 Oom Dylan Borlée Q)
12ul | Polsst | Zevenk JEits AT = 5de met 5m00
° ok amp Na 6 onderdelen 9de met 5167 pt. @10 pt.
12u | 4x40 Reckse Cheetahs: Imke Vervaet, Naomi Van Den Broeck, 3dein 3'28"07
38 Oom n Helena Ponette, Cynthia Bolingo (BR) (q)
12u )
= Hoog | Finale Thomas Carmoy 1ide met 2m15
Avond
Polsst )
20u c Finale Ben Broeders 6de met 5m65
o bde mef ombo
Tornados:
21ul | 4x400 Final GOUD in
5 m inaie Jonathan Sacoor, Christian Iguacel, Dylan 3'02"54
Borlée, Alexander Doom
Cheetahs:
21u A4x400 Final vierde in
30 m inaie Naomi Van Den Broeck, Helena Ponette, Camille | 3'28"05 (BR)
Laus, Cynthia Bolingo
21u 1000 Zevenka [Eraberidess 8stein 2'49"27
45 m mp Na 7 onderdelen 8ste met 5.940 pt. (@73 pt)
22u1 . . BRONS in
800m | Finale Eliott Crestan —_—
0 1'45"32
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| 4.2.2 World Relays

TOPSPORT

Zaterdag 4 mei

UUR | ONDERDEEL

REEKSEN/HF/FINA
LE

TEAM

UITSLAG

Tu0E | 4x400m mixed

reeksen

Imke Vervaet/RCG
Christian Iguacel/AVLL
Jonathan Sacoor/OEH

Camille Laus/OEH

4de in 313"18 (Q)

4x100m
vrouwen

Tus50

reeksen

Rani Vincke/KAAG
Rani Rosius/AVT
Delphine Nkansa/RESC

Elise Mehuys/AVLL

30ste
(diskwalificatie)

2u? 4x100m
5 mannen

reeksen

Antoine Snyders/WACO
Ward Merckx/VAC
Kobe Vleminckx/AVLL

Valentijn Hoornaert/RESC

31ste
(diskwalificatie)

3ul 4x400m
5 vrouwen

reeksen

Naomi Van Den
Broeck/RoCA

Helena Ponette/HCO

Hanne Claes/DCLA

Liefde Schoemaker/RESC

8ste in 3'27"19

Ju4 A4x400m
9 mannen

reeksen

Alexander Doom/AVR
Dylan Borlée/OEH

Robin
Vanderbemden/SER

Jonathan Sacoor/OEH

3de in 3'00"09 (Q)
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Zondag 5 mei

TOPSPORT

UUR

ONDERDEEL

REEKSEN/HF/FINALE

TEAM

UITSLAG

1u40

4x100m vroiwen

herkansing

Delphine Nkansa
Rani Vincke
Janie De Naeyer
Rani Rosius

8ste in 4318

2u06

A4x100m mannen

herkansing

Simon Verherstraeten
Ward Merckx
Antoine Snyders
Kobe Vleminckx

DNF

2u3?

4x400m vrouwen

herkansing

Imke Vervaet

Helena Ponette
Camille Laus

Naomi Van den Broeck

1ste in 3'26"79

3u40

4x400m Mixed

finale

Florent Mabille
Imke Vervaet
Christian Iguacel
Camille Laus

4u20

4x400m mannen

finale

Dylan Borlée

Robin Vanderbemden
Alexander Doom
Jonathan Sacoor

BRONS in 3'01"16
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4.2.3 EK Outdoor
Vrijdag 7 juni
Voormiddag
MNoor Vidts/VAC (r3) 2de in 13"16 (PR)
(na 1 onderdeel 2de met 1
9u40 | 100m horden | Zevenkamp
7de in 13"74
Nafi Thiarm/RFCL (r4) na 1 onderdes| 16de met 1
10u10 | 100m horden | Reeksen Anne Zagré/RESC (r3) 7de in13"70
10u40 | 10m horden | Reeksen Elie Bacari/DCLA (r2) 1ste in 13"61 (Q)
10us5 | Discus Kwalificatie (B) | Philip Milanow/ACME 21ste met 60m48
5de met Tm80
Noor Vidts/VAC na 2 onderdelen 2de met
1Mu35 | Hoog Zevenkamp
Nafi Thiam/RFCL 1ste met Im95
na 2 onderdelen 1ste met
Mu40 | 1500m Reeksen Elise Vanderelst/CABW (r2) | 9de in 4'11"03
Eliott Crestan/SMAC (r2) 4de in 1'46"78
12020 | 800m Reeksen Pieter Sisk/DCLA (r4) &ste in 1'45"87
Tibo De Smet/RCG (r1) 6de in 1'46"71
Avond
Noor Vidts/VAC 2de met 14m79
18u40 | Kogel Zevenkamp (groep A) na 3 onderdelen 2de met:
Nafi Thiam/RFCL | 1ste met 15m06
na 3 onderdelen 1ste met :
20u30 | Hoog Kwalificatie (groep B) | Merel Maes/VAC | 9de met Im85
Noor Vidis/VAC
1ste in 23"85
21u45 | 200m Zevenkarmp (r2) na 4 onderdelen 2de met .
3de in 24"81
Nafi Thiam/RFCL
na 4 onderdelen 1ste met
22u20 | 4x400m mixed | Finale Belgié 4de in 3'11"03
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Zaterdag 8 juni
Voormiddag
Clérmnent Deflandre/HERV | DNF
10u10 | 3000m steeple | Reeksen Reémi Schyns/HERV DNF
Tim Van de Velde/DUFF DNF
10u40 | Polsstok Kwalificatie | Elien Vekemans/DCLA ﬂ
Delphine Nkansa/RESC 1"28 (q)
10us0 | 100m Reeksen
Rani Rosius/AVT 1"20 (g)
Dylan Borlée/QEH 4de in 45"62 (q)
Tu4s | 400m Reecksen
Jonathan Sacoor/OEH 1ste in 45"50 (qg)
4de met 6m46
Moor Vidts/VAC na 5 onderdelen 2de met 4.1
12u10 | Ver Zevenkamp
MNafi Thiam/RFCL 2de met 6m59
na 5 onderdelen 1ste met 4.¢
12u20 | 400m Reeksen Helena Ponette/HCO 3de in 52"57
Avond
1ste met 53m00
18u05 | Speer Zevenkamp (groep A) Nafi Thiam/RFCL
Na 6 onderdelen 1ste
6de met 42m12
19u20 | Speer Zevenkamp (groep B) Noor Vidis/VAC
MNa 6 onderdelen 3de
Michael Obasuyi/OEH | 2de in 13"31(Q)
20u12 | Nom horden | Halve finale (3 reeksen)
Elie Bacari/DCLA 4de in 13"44 (q)
1ste in 2'09"35
Noor Vidis/VAC BRONS MET 6.596 pt
2lu43 | 800m Zevenkamp
Nafi Thiam/RFCL 4de in 2'11°79
GOUD met 6.848 pt.
Michaoel Obasuyi/OEH | 6dein 13"46
22u18 | M0m horden | Finale
Elie Bacari/DCLA DQ
Robin Hendrix/OEH 20ste in 13'36"19
22u28 | 5000m Finale
John Heymans/RESC 10de in 13'15"99
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Zondag 9 juni

Voormiddag

Dorian Boulvin/CABW

23ste in 1u03"15

9u00 | Halve marathon | Finale Simon Debognies/OEH | 15de in 1u02'15
Michael Somers/CABW | 25ste in 1u03'20
Juliette Thomas/DAMP 21ste in 1u11'35
9u30 | Halve marathon | Finale

Hanne Verbruggen/VITA | 30ste in 1u12'12
1u35 | Hoog Kwalificatie (B) Thomas Carmoy/CABW | 1ste met 2m21 (q)
12u40 | 400m horden Reeksen (reeks 2) | Paulien Couckuyt/VAC 3de in 55"73 (q)
Avond

20u20 | 400m | Halve finale | Helena Ponette/HCO 4de in 51"65

Dylan Borlée/OEH E6de in 45"46
20u38 | 400m | Halve finale | Alexander Doom/AVR Iste in 44"87 (Q)

Jenathan Sacoor/OEH 2de in 44"99 (Q)

Delphine Nkansa/RESC | 4dein 11"21
21405 | 100m | Halve finale

Rani Rosius/AVT 5de in 11"25
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Maandag 10 juni
Voormiddag
4de in 10"91 (881pt.
Jente Hauttekeete/KAAG Na 1 onderdeel 12d
10u05 | 100m Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN 7de in 11"52 (748 pt
MNa 1 onderdeel 235
10uld | Polsstok Kwalificatie Ben Broeders/DCLA 2de 5m6&0 (q)
13de met 7m04(82:
Jente Houttekeete/KAAG(A) MNa 2 onderdelen 1<
Mud5 | Ver Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN(A) | 6de met 7m47(927
Na 2 onderdelen 2
Isrnael Debjani/CABW (r2) 12de in 3'42"57
Mu20 | 1500m Reeksen Jochern Vermeulen/AVLLL (r2) 8ste in 3'40"21(q)
Ruben Verheyden/EA (r1) 3de in 3'44"19 (Q)
2de met 14m57 (76
Jente Hauttekeete/KAAG (B) MNa 3 onderdelen 1%
13u05 | Kogel Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN (B) | 5de met 14mi13 (73
Na 3 onderdelen 21
Hanne Claes/DCLA 6de in 55"36
13uls | 400m horden | Halve finale
Paulien Couckuyt/VAC 4de in 55"24
Avond
2de met 2m08 (878 pt.)
Jente Hauttekeete/KAAG (A) MNa 4 onderdelen 8st met 3.34
19u30 | Hoog | Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN (A) | 10de met 1m96 (767 pt.)
20ste met 3178 pt.
Alexander Doom/AVR GOUD in 44"15
21u40 | 400m | Finale
Jonathan Sacoor/OEH 4de in 44798
3de in 48"63 (879 pt.)
Jente Houttekeete/KAAG (r2) MNa 5 onderdelen 9de met 4.2
22u20 | 400m | Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN(r1) | &de in 50"72 (782 pt.)
MNa 5 onderdelen 19de met 3.
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Dinsdag 11 juni
Voormiddag
5de in 14741
Jente Hauttekeete/KAAG (r3) MNa 6 onderd
9u35 | 110m horden | Tienkamp
Thormas Van Der Plaetsen/DEIN (r1) | 4de in14"75
Na 6 onderc
10u45 | 4x400m Reeksen Tornados 2de in 3'01"0
Mg 4%400m Reeksen Cheetahs 3de in 325"
Jente Hauttekeete/KAAG (A) Tde met 39r
1Mu35 | Discus Tienkamp (groep B)
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN (&) | 2de met 47n
Jente Hauttekeete/KAAG 5de met 5mi
1Mu55 | Polsstok Tienkamp (groep A)
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN 4de met 5mi
12u 4x100m Reeksen Falcons 2de in 38"55
12u30 | 4x100m Reeksen Rockets 4dein 42"85
13u Speer Kwalificatie (A) Timothy Herman/ACME 10de met 771
Avond
3de met 68m45 (86
19u05 | Speer Tienkamp (groep A) | Thomas Van Der Plaetsen/DEIN
Na @ onderdelen 8s
2de mef 56m52 (681
20ul5s | Speer Tienkamp (groep B) | Jente Houttekeete/KAAG
Na @ onderdelen 9d
20u35 | Hoog Finale Thomas Carmoy/CABW 4de met 2m26
Chloé Herbiet/WACO 10de met 32'17"88
21u30 | 10.000m | Finale
Jana Van Lent/RESC 1ide met 32'35"23
8ste in 4'28"85 (PR,
ente Hauttekeete/KAAG Na 10 onderdelen &:
22u25 | 1500m Tienkamp
Thomas Van Der Plaetsen/DEIN | 16de in 4'44"54 (652
Na 10 onderdelen 1
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Woensdag 12 juni
Avond
20u20 | Polsstok | Finale | Ben Broeders/DCLA 13de met 5m50
2006 | 4x400m | Finale | Cheetahs BRONS in 3'22"95
21u19 4x400m | Finale | Tornodos GOUD in 2'59"84
21u44 | 10.000m | Finale | Isaac Kimeli/OEH 14de in 2817784
Ruben Verheyden/EA Vierde in 3'33"40
22u26 | 1500m Finale
Jochem Vermeulen/AVLL | ZILVER in 3'33"30
22u38 | 4x100m Finale | Rockets 6de in 43°48
22u50 | 4x100m | Finale | Falcons 4de in 38"65
4.2.4 EK U18
Donderdag 18 juli
9u40 Kogelstoten Kwalificatie | Nafy Thiam/RFCL 3de met 15m69 (q)
Mu25 2000m steeple Reeksen Clémentine Byl/RCB 7de in 6'48"71(Q)
Tu30 Polsstok Kwalificatie | Mathias Urbanczyk/MOHA 3de met 4m75 (q)
12u20 | Hamerslingeren | Kwalificatie | Manon Beernaert/HAC NM
15u30 | 100m Reeksen Rune Vandezande/ADD 2de in 10"76 (q)
15u40 | Hoog Kwalificatie | Svea Van Laere/AVLO 10de met Im71
16u10 | 100m Reeksen Lauren Petroci-Coninx/GENK | 3de in 11"91(Q)
17u05 | 110m horden Reeksen Rafaél Franzini/MOHA 4de in 14"04
Tijl Wachtelaer/ACKO (r3) 10de in 4'05"50
18u55 | 1500m Reeksen
[lyés Druez/MOHA (r2) 7de in 4'01"04
20u03 | 100m Halve finale | Rune Vandezande/ADD 5de in 10"70
20u25 | 100m Halve finale | Lauren Petroci-Coninx/GENK | 5de in 11"96
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Vrijdag 19 juli
Su00 | 2000m steeple | Reeksen Arthur Janssens/CABW 8ste in 5'57"75
10u05 | Polsstok Kwalificatie | Kyani Joosten/SACN (groep 2) 9de met 3m60
10u30 | 400mH Reeksen Lucas Cordonnier/HERV 2de in 54"06 (Q)
12u03 | 200m Reeksen Lauren Petroci-Coninx/GENK 1ste in 24"08 (@)
16u Hoog Kwalificatie | Lorenzo Nys/DCLA 12de met Im94
Pierre Marchandise Fallon/WS (r2) | 1ste in 1'53"08 (Q)
18u25 | 800m Reeksen
Lucas Barra/OEH (r3) 4de in 1'52"75(q)
18u30 | Kogel Finale Nafy Thiam/RFCL 4de met 16m69
Zaterdag 20 juli
12u20 | 400mH Halve finale | Lucas Cordonnier/HERV 4de in 52"62 (PR)
2000m . .
17u28 Finale Clémentine Byl/RCB 1ide in 6'49"41
steeple —_—
) ] GOUD met 5m10
17u40 | Polsstok Finale Mathias Urbanczyk/MOHA PR)
Pierre Marchandise .
Halve S 4de in 1'52"44
17u56 | 800m il afion
naie 7de in 1'53"75
Lucas Barra/OEH I —
18u27 | 200m Halve finale | Lauren Petroci-Coninx/GENK 3de in 24"15 (q)
20u2 . .
- 200m Finale Lauren Petroci-Coninx/GENK 7de in 24"12
Zondag 21 juli
Mu35 | 3000m | Finale | Willem Renders/HCO | 6dein 8'22"79
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4.2.5

Olympische Spelen

TOPSPORT

Vrijdag 2 augustus

Voormiddag
1u10 1500m Reecksen (recks 1) Jochem Vermeulen/AVLL 7de in 3'36"66
1u1 1500m Recksen (recks 2) Ruben Verheyden/EA 12de in 3'36"62
12u38 100m Reeksen (reeks 7) Delphine Nkansa/RESC 3de in 11"20 (Q)
12u46 | 100m Recksen (recks 8) Rani Rosius/AVT 4de in 1110 (q)
Avond
18u10 5000m Recksen (recks 1) Lisa Rooms/AVLO 15de in 15'37"55
19u10 Mixed 4x400m Reecksen (reecks 1) Belgian Waffles 3de in 310"74 (Q)
21u20 | 10.000m Finale Isaac Kimeli/OEH 19de in 27'51"52

Zaterdag 3 augustus

Voormiddag
10u10 Polsstokspringen | Kwalificatie (groep B) Ben Broeders/DCLA 15de met 5m60
Avond
19u15 | 1500m Herkansingen (reeks 1) | Jochem Vermeulen/AVLL | 6dein 3'36"14
19u26 | 1500m Herkansingen (reeks 2) | Ruben Verheyden/EA 10de in 3'36"06
19u50 | 100m Halve finale (recks 1) Rani Rosius/AVT 8ste in 11"29
20u08 | 100m Halve finale (reeks 3) Delphine Nkansa/RESC | 7de in 11"28
20u55 | Mixed 4x400m | Finale Belgian Waffles 4de in 3'09"39 (BF

Jaarverslag 2024

89



Zondag 4 augustus

TOPSPORT

Voormiddag
Mu27 | 200m Reeksen (recks 5) Imke Vervaet/RCG 7de in 23"20
1Mu45 | Hamerslingeren | Kwalificatie (groep B) | Vanessa Sterckendries/OEH 24ste met 671
Mu58 | 110m horden Reeksen (recks 2) Michael Obasuyi/OEH 3de in 13"41(G
12ul4 | 110m horden Reeksen (recks 4) Elie Bacari/DCLA 7de in 13"66
12u35 | 400m horden Reeksen (recks 1) Naomi Van den Broeck/ROCA | 5de in 55"51
12u43 | 400m horden Reeksen (recks 2) Paulien Couckuyt/VAC 4de in 54"90
12u59 | 400m horden Reeksen (recks 4) Hanne Claes/DCLA 4de in 54"80
Avond
19u1 400m Recksen (reeks 3) Dylan Borlée/OEH 5de in 45"36
19u29 | 400m Recksen (reeks 4) Jonathan Sacoor/OEH 4de in 45"08
19ud45 | 400m Recksen (recks 6) Alexander Doom/AVR 2de in 45"01 (Q)

Maandag 5 augustus

Voormiddag

10u50 | 400m horden | Herkansingen (reeks1) | MaomiVan den Broeck/ROCA | 2de in 55"11 (€
1Mu20 | 400m Herkansingen (reeks 1) | Jonathan Sacoor/OEH DNS

1Mu35 | Discuswerpen | Kwalificatie (groep B) Philip Milanov/ACME 15de met 62rr
Mu44 | 400m Herkansingen (reeks 4) | Dylan Borlée/CEH 4de in 45"51
12u19 | 400m Reeksen (reeks 4) Helena Ponette/HCO 6de in 51"75
12u27 | 400m Reeksen (reeks 5) Cynthia Bolingo/CABW 8ste in 52"77
13ul4 | 200m Herkansingen (reeks 4) | Imke Vervaet/RCG 3dein 23"33
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Dinsdag 6 augustus

Voormiddag
10u29 | 1500m Reeksen (recks 3) Elise Vanderelst/CABW 9de in 4'06"95
1Mu06 | MOm horden Herkansingen (reeks 3) | Elie Bacari/DCLA 7de in 14M13
Mu28 | 400m Herkansingen (reeks 2) | Helena Ponette/HCO 5de in 51"56 (PR)
Tud4 | 400m Herkansingen (recks 4) | Cynthia Bolingo/CABW DNS
Mub0 | Speerwerpen | Kwalificatie (groep B) Timothy Herman/ACME | 20ste met 79m42

Avond
19u35 | 400m Halve finale (reeks 1) | Alexander Doom/AVR 8ste in 1'55"0
20u07 | 400m horden | Halve finale (reeks 1) | NaomiVan den Broeck/ROCA | 6de in 54"94
20u17 | 400m horden | Halve finale (reeks 2) | Hanne Claes/DCLA 8ste in 55"96
20u27 | 400m horden | Halve finale (reeks 3) | Paulien Couckuyt/VAC 5de in 54"47

Woensdag 7 augustus

Voormiddag
10u05 | Hoogspringen | Kwalificatie (groep B) Thomas Carmoy/CABW | 19de met 2m20
Mu10 5000m Reeksen (recks 1) John Heymans/RESC 3de in 14'08"33 (Q)
TMu30 | 5000m Reeksen (reecks 2) Isaac Kimeli/OEH 3de in 13'52"8 (Q)
Mu55 | 800m Reeksen (reeks 1) Eliott Crestan/SMAC 1ste in 1'45"51 (Q)
12um 800m Reeksen (reecks 3) Tibo De Smet/RCG 7de in 1'46"03
12u19 | 800m Reeksen (recks 4) Pieter Sisk/DCLA 6de in 1'46"60
12u57 | 1500m Herkansingen (reeks 2) | Elise Vanderelst/CABW 7dein 4'08"86
Avond
19u05 | 110m horden | Halve finale (reeks 1) Michael Obasuyi/OEH 5de in 13"36
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Donderdag 8 augustus

TOPSPORT

Voormiddag
5de in 13"56
10u13 | Zevenkamp | 100m horden (reeks 2) Nafi Thiam/RFCL
Na 1 proef 16de te met 1.0
3de in 13"10
10u21 | Zevenkamp | 100m horden (recks 3) Noor Vidts/VAC
Na 1 proef 3de met 1.109
1ste met 1m92 (1132 pt.)
TMu05 | Zevenkamp | Hoogspringen (groep B) | Nafi Thiam/RFCL
Na 2 proeven 2de met 2.1,
5de met 1m83 (1.016 pt)
Mud5 | Zevenkamp | Hoogspringen (groep B) | Noor Vidts/VAC
Na 2 proeven 4de met 2.1
Tu35 | 4x100m Reeksen (reeks 1) Belgian Rockets DQ
12u08 | 800m Herkansingen (reeks 2) Pieter Sisk/DCLA 3de in 1'45"49
12u16 | 800m Herkansingen (reeks 3) Tibo De Smet/RCG | 4de in 1'46"59
Avond
1ste met 15m54 (PR) (897pt.)
19u35 | Zevenkamp | Kogelstoten (groep B) | Nafi Thiam/RFCL
Na 3 proeven 1ste met 3.070p1
3de met 14m57 (832 pt.)
19u35 | Zevenkamp | Kogelstoten (groep B) | Noor Vidts/VAC
Ma 3 proeven 4de met 2.957
2de in 24"46 (937 pt.)
20ub5 | Zevenkamp | 200m (reeks 1) Nafi Thiam/RFCL
Na 4 proeven 2de met 4.007 ¢
3de in 23"86 (994 pt.)
21003 | Zevenkamp | 200m (reeks 2) Noor Vidts/VAC
MNa 4 proeven 4de met 3.951 p
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Vrijdag 9 augustus

Voormiddag

TOPSPORT

10u05 | Zevenkamp

Verspringen Nafi Thiam/RFCL

3de met 6m41 (978 pt.)

Na 5 proeven 2de met 4.985 pt.

10u05 | Zevenkamp

Verspringen Noor Vidts/VAC

4de met 6m40 (975 pt.)

Na 5 proeven 3de met 4.926 pt.

10ud0 | 4x400m Reeksen Belgian Cheetahs 4de in 3'24"92 (q)
Mu05 | 4x400m Reeksen Belgian Tornados 3dein 2'59"84 (Q)
Mu30 | 800m Halve finale Eliott Crestan/SMAC | 5dein 1'43"72
Speerwerpen 5de met 45m00 (PR) (763 pt.)
TMu30 | Zevenkamp Noor Vidts/VAC
Groep A Na 6 proeven 1ste met 5.924 pt.
Speerwerpen 1ste met 54m04 (939 pt.)
12u30 | Zevenkamp Nafi Thiam/RFCL
Groep B Na 6 proeven 4de met 5.869 pt.

Avond

20u25 | Zevenkamp

6de in 2'10"62 (PR) (956 pt.)

800m | Nafi Thiam/RFCL

Na 7 proeven GOUD met 6.880 pt.

20u35 | Zevenkamp

4de in 2'06"38 (PR (1.018 pt.)

800m | Noor Vidts/VAC

Na 7 proeven BRONS met 6.707 pt.(PR)
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Zaterdag 10 augustus

TOPSPORT

Voormiddag
Bashir Abdi/RCG ZILVER in 2'06"47
8ul0 Marathon Finale Koen Naert/RESC 61ste in 2u16'33
Michael Somers/CABW 22ste in 2u10'32
Avond
John Heymans/RESC 1de in 13'19"25
20u00 | 5000m Finale
Isaac Kimeli/OEH 8ste in 13'18"10
21u12 A4x400m Finale Belgian Tornados 4de in 2'57"75 (BR)
21022 | 4x400m Finale Belgian Cheetahs 7dein 3'22"40
Zondag 11 augustus
voormiddag
Chloé Herbiet/WACO DNF
8ul0 Marathon Finale
Hanne Verbruggen/VITA 19de in 2u29'03
4.2.6 WK U20
Dinsdag 27 augustus
Hannah Enkels/LOOI 11de in 10'3.
23u 3000m steeple recksen
Astrid Van Breedam/AVLL | 14de in 10'S
23u Polsstokspringen | kwalificatie Lola Lepére/RESC 13de met 31
23u20 | Speer kwalificatie |des Verhulst/ACW 12de met 6.
Woensdag 28 augustus
16u10 | 400m horden recksen Z0é Laureys/DUFF 3de in 58"9
23u05 | Polsstokspringen | kwalificatie Ylio Philtjens/TACT 9de met 5n
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Donderdag 29 augustus

TOPSPORT

Bste in 11"51
16u Tienkamp 100m (r2) Dai Keita/DCLA
Na 1 onden
Moor Koekelkoren/DCLA 2de in13"5.
16u25 | 100m horden recksen
Steffi De Saegher/ACW DNF
4de met 6n
16u35 | Tienkamp ver (groep B) Dai Keita/DCLA
Na 2 onder
Némo Rase/USBW 2de in 13"4¢
17u20 | MOm horden recksen
Zeno Van Neygen/DAC 2de in 13"61
18u07 | Hoogspringen kwalificatie (groep A) Merel Maes/VAC 9de met I
10 de met 1
18ul0 | Tienkamp kogelstoten (groep A) Dai Keita/DCLA
Na 3 onder
22u00 | 100m horden halve finale Moor Koekelkoren/DCLA 3de in 13"4¢
22u30 | 10m horden halve finale Mémo Rase/USBW 2de in 13"4¢
4de met 1rr
22u50 | Tienkamp hoogspringen (groep A) Dai Keita/DCLA
Na 4 onder
Bste in 50"¢
Ous5 Tienkamp 400m (recks 3) Dai Keita/DCLA
Na 5 onder
15 3000m finale Simon Jeukenne/HERVY 15de in 8'3:
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Vrijdag 30 augustus

5de in 15"0
16U Tienkamp 110m horden Dai Keita/DCLA

Na 6 onder

6de met 41
16u40 | Tienkamp discus (groep A) Dai Keita/DCLA

Na 7 onder

6de met 4n
18u35 | Tienkamp polsstokspringen (groep A) | Dai Keita/DCLA

Na 8 onder

10de met 4
22u30 | Tienkamp speerwerpen (groep A) Dai Keita/DCLA

Na 9 onder
22u35 | 400m horden halve finale Zoé Laureys/DUFF 4de in 58"2
0ou10 100m horden finale Moor Koekelkoren/DCLA 7de in 13"5:
Ou25 | 110m horden finale Némo Rase/USBW 7de in 13"5:

9de in 4'39
1u1s Tienkamp 1500m Dai Keita/DCLA

Na 10 onde
Zaterdag 31 augustus
23u35 | Hoogspringen finale Merel Maes/VAC 7de met 1m
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4.2.7 EK veldlopen

TOPSPORT

Programma en resultaten Belgen (Belgische tijd)

Juliette Secretin/WACO 23ste
Charlotte Penneman/ACW 28ste
9u: U20 vrouwen Nina Van Pelt/LOOI 3bste
Hannah Enkels/LOOI 30ste
Landenklassement 9de
Sem Serrano/KAAG 9de
Willemn Renders/RESC 15de
9u29: U20 mannen Daan Lievens/VAC 63ste
Hugo Jeukenne/HERV Glste
Landenklassement 10de
s iy, | SO EATTAD TomptrdrO,|,
Julie Voet/AVR 19de
Yoana Pauwelyn/OEH 59ste
10u25: U23 vrouwen Charlotte Van Laethem/HCO 52ste
Emma D'Haene/AZW 66ste
Landenklassement 12de
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Noah Konteh/OLSE 14de
Tristan Gevaert/HAC 35ste
1u: U23 mannen Mathis Lievens/VAC 39ste
Robbe Theeuwes/LOOI 60ste
Landenklassement 9de
11u31: seniores vrouwen | |ana Van Lent/RESC 5de
Lisa Rooms/AVLO 18de
Victoria Warpy/DCLA 23ste
Roxane Cleppe/USBW 38ste
Landenklassement BRONS
12u1: seniores mannen | lsaac Kimeli/OEH 4de
John Heymans/RESC 15de
Robin Hendrix/OEH 18de
Nicolai Sake/AVLL 34ste
Landenklassement ZILVER

5 Talentdetectie -en ontwikkeling

OVERZICHT VAN DE WERKING IN 2024

5.1 Talentdetectie

7 5.1.1 Selectie

De selectie voor de regionale werking voor cadetten werd sinds 2023 gerationaliseerd ten opzichte
van de voorgaande jaren, de vele energie en middelen die in de provinciale talentendagen werd
gestoken werd vervangen door een selectie van de talent coaches in de verschillende disciplines
op basis van wedstrijdresultaten en andere beschikbare info.

Onze evaluatie van de werking het voorbije jaar was dat de groepen veel te groot waren waardoor
we te weinig kwalitatief konden werken en we extra trainers moesten bijzoeken die een
onvoorziene meerkost betekenden.

Daarnaast willen we onze topsportwerking vanaf scholier kwalitatiever maken, daarom beslisten
we om voor het seizoen 2024-2025 met de tweedejaarscadetten en eerstejaarsscholieren te
werken. Zij worden zoveel mogelijk met ons eigen trainerskader begeleid (dus ook enkel voor de
speerpuntdisciplines waar een volwaardig ontwikkelingsprogramma bestaat, nl. sprint-horden,
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meerkamp-springen, polsstokspringen en speerwerpen). Alle trainingen vinden vanaf heden plaats
in Gent, waardoor de term “Regionale werking” vervangen wordt door “Talentenwerking”.

Voor de selectie zijn we vertrokken vanuit het aantal atleten dat zij menen kwalitatief te kunnen
begeleiden en in functie van dit aantal te selecteren. Dit bracht de selectie van de
talentenwerking 2024-2025 van 32 atleten ten opzichte van 232 atleten in de regionale werking
2023-2024.

5.1.2 Regionale werking (23-24) en talentenwerking (24-25)

De regionale werking en talentenwerking wil een federale meerwaarde bieden (bovenop de
clubwerking) voor de ontwikkeling van hun potentieel, samen met het creéren van een
trainersnetwerk waarin informatie wordt uitgewerkt om elkaar te versterken. De werking met
wekelijkse trainingsmomenten van voorgaande jaren werd stopgezet, enerzijds moeten we
vaststellen dat het vastleggen van (indoor)accommodaties op gunstige tijdstippen en trainers met
meerwaarde bovenop de clubwerking zeer moeilijk was, en anderzijds dat de bereidheid van
ouders om hun kinderen meer dan 30’ te vervoeren op een weekavond eerder klein was (het talent
in sommige disciplines is veelal zeer verspreid). Hierdoor werd beslist om verder te gaan met 4
trainingsdagen in 2023-2024 en 3 trainingsdagen in 2024-2025, maar deze inhoudelijk te versterken
met nauwere betrokkenheid van de head coaches en talent coaches, infosessies voor atleten-
trainers-ouders, en metingen.

Planning van dagstages 2023-2024:

Explosieve disciplines:
e Herfst: donderdag 2 november (Topsporthal Gent)
e Kerst: donderdag 28 december (Topsporthal Gent)
e Krokus: donderdag 15 februari (Topsporthal Gent)
e Zomer: maandag 1 juli (Blaarmeersen Gent)

Afstandslopen:

Herfst: donderdag 2 november (Topsporthal Gent)
Kerst: donderdag 28 december (USC Leuven)
Krokus: dinsdag 13 februari (USC Leuven)

Zomer: maandag 1 juli (USC Leuven)

Planning van dagstages 2024-2025 (allen in Topsporthal Gent):

e Herfst: donderdag 31 oktober
e Kerst: donderdag 2 januari
e Krokus: donderdag 6 maart

Daarnaast vinden er nog wekelijkse trainingen plaats voor polsstokspringen en speerwerpen, dit
zijn speerpuntdisciplines in ontwikkeling die we vanuit de jeugd willen opbouwen.
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